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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on aktiiviympäristön luominen hoivakoti Attendo Kus-

taavin asukkaiden yhteisiin tiloihin. Työ on produktiivinen ja sen tuotoksena on 

konseptisuunnitelma Attendo Kustaavin tiloihin tehtävistä tilamuutoksista ja si-

sustuksesta. Aihe on itselleni henkilökohtaisesti kiinnostava, sillä olen aikai-

semmassa työelämässäni työskennellyt vanhustenhoidon parissa.  

 

Attendo Kustaavin tilojen nykytilanne on ensimmäisessä kerroksessa ankea ja 

valoton sekä ylemmissä kerroksissa ahdas. Tiloihin on tarkoitus suunnitella ti-

latehokkaita ja asukkaita piristäviä ratkaisuja, jotta asuminen ja henkilökunnan 

työskentely yksikössä on mielekkäämpää. Kun kyseessä on hoivakoti, jossa 

suurin osa asukkaista on dementoituneita, on tilasuunnittelussa omat haas-

teensa. Dementoituneet ja muistisairaat henkilöt ovat erittäin herkkiä kontras-

teille sekä ympäristölleen niin valaistuksen kuin pintamateriaalienkin suhteen. 

Ympäristö, joka on hyvällä tapaa vuorovaikutuksissa dementoituneen henkilön 

kanssa, voi kuitenkin lieventää dementoituneen oireita. (Liukkonen 1991.) 

 

Dementia-asumisesta ja hoivakotien suunnittelusta on tehty runsaasti tutki-

musta ja jatkuvasti pyritään löytämään ratkaisuja siihen, miten dementoitu-

neen henkilön ja tilan välistä vuorovaikutusta voitaisiin parantaa. Ranne on 

suorittanut vuonna 2008 kattavan diplomityön Dementiaryhmäkodin hoitotyön 

toimintatilanteita tukeva työympäristö, jossa hän hoitotyön lisäksi käsittelee 

myös dementoituneiden henkilöiden tilallisia vaatimuksia ja heille soveltuvaa 

ympäristöä. Hadjri, Faith sekä MacManus ovat puolestaan vuonna 2012 jul-

kaisseet artikkelin Designing dementia nursing and residential care homes, 

jossa he kartoittavat niitä tekijöitä, jotka edesauttavat dementoituneiden henki-

löiden orientoitumista tilassa. Dynaamiseen valaistukseen, josta on suuria 

hyötyjä niin ikäihmisille kuin dementoituneillekin, ovat perehtyneet Aro vuonna 

2008 taiteen maisterin lopputyössä Dynaaminen valaistus – Tulevaisuuden 

valaistusratkaisut muistihäiriöisen asuin- ja hoivaympäristöön, sekä Van 

Lieshout-van, Snaphaan ja Bongers vuoden 2019 artikkelissa Biodynamic 

lighting effects on the sleep pattern of people with dementia. 
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Tavoitteena on aktiiviympäristön luomisella saada aikaan aktiivisuutta ja oma-

aloitteisuutta hoivakodin asukkaissa sekä vaikuttaa henkiseen vireyteen. Aktii-

visuuden ja oma-aloitteisuuden tausta-ajatuksena on se, että myös dementoi-

tunut asukas voisi liikkua tilassa määrätietoisemmin, löytäen esimerkiksi sani-

teettitiloihin tai omaan huoneeseensa helpommin sekä hahmottaisi ja ymmär-

täisi yhteiset tilat ja niiden toiminnot selkeämmin. Henkisen vireyden kohotta-

minen taas puolestaan lisäisi viihtyvyyttä. Tutkimusongelmaksi muodostuu si-

ten ”Kuinka aktivoida hoivakodin asukkaita tilasuunnittelulla?”. 

 

Tutkimusmenetelminä toimivat laadulliset eli kvalitatiiviset tutkimusmenetel-

mät. Menetelmistä käytetään havainnointia, jonka kohteena on sekä Kustaa-

vin asukkaat, että referenssikohteet. Lisäksi Kustaavin asukkaiden kanssa to-

teutetaan osallistava suunnittelutuokio, jonka avulla kartoitetaan heidän väri- 

ja kontrastimieltymyksiään. Tärkeimpänä laadullisena tutkimusmenetelmänä 

toimii kuitenkin luonnostelu, joissa etsitään sopivia tilaratkaisuja hoivakoti At-

tendo Kustaaviin.  

 

Opinnäytetyön pääotsikot koostuvat lähtötiedoista, aktiiviympäristön luomi-

sesta, referenssikohteista sekä suunnitteluprosessista. Lähtötiedoissa käsitel-

lään kohteen nykytilanne sekä työn tutkimuksellinen pohja. Aktiiviympäristön 

luomisessa perehdytään niihin tekijöihin, jotka vaikuttavat dementoituneiden 

henkilöiden hahmotuskykyyn ja suunnistamiseen tilassa. Osio, aktiiviympäris-

tön luominen, sisältää myös asukkaiden havainnoinnin sekä osallistavan 

suunnittelun. Referenssikohteissa analysoidaan jo olemassa olevia Suomalai-

sia hoivakoteja. Lopuksi suunnitteluprosessissa käydään läpi ideat ja luonnok-

set sekä jatkokehitelty konseptisuunnitelma.  

 

2 LÄHTÖTIEDOT 

Lähtötiedoissa käsitellään opinnäytetyön toimeksianto, tutkimuksen lähtökoh-

dat sekä työn rajaus. Toimeksiannossa kuvaillaan se, kuinka opinnäytetyö 

päädytään suorittamaan kyseisestä aiheesta, ja mikä mahdollistaa sen. Tutki-

muksen lähtökohdassa kuvaillaan kohteen nykytilanne mahdollisimman perus-

teellisesti valokuvien avulla. Työn rajaus käsittelee työn tavoitteen, tutkimuk-

sen käsitekartan, viitekehyksen, tutkimuskysymykset ja tutkimusmenetelmät. 
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2.1 Toimeksianto 

Hoivakodin tilasuunnittelu on kiinnostanut siitä lähtien, kun itse työskentelin 

vanhustenhoidon parissa. Näin ollen aihevalinta oli luonteva, kun opinnäytetyö 

tuli ajankohtaiseksi. Toimeksiantajan löytämiseksi otin yhteyttä eri palveluko-

teihin. Leena Savikuja palvelukoti Attendo Kustaavista suostui ehdotukseen 

tutkia aktiiviympäristön suunnittelua heidän tiloissaan. Hanna Terho, Atten-

dolle palkattu suunnittelija, suostui ohjaajaksi opinnäytetyöhön. Hän ohjaa 

opinnäytetyötä Attendon näkökulmasta ja jakaa kontaktejaan helpottaakseen 

työn etenemistä.  

 

2.2 Tutkimuksen lähtökohdat 

Tornion palvelukoti Attendo Kustaavi on 38-paikkainen hoiva-, asumis- ja kun-

toutuspalveluita tarjoava palvelukoti Tornion ydinkeskustassa (Attendo 2019). 

Rakennus on entinen hotellirakennus, joten puitteet ovat lähtökohtaisesti ol-

leet sopivat palvelukodiksi majoitustilan kannalta. Palvelukodin toiminta raken-

nuksessa on alkanut vuonna 2012, jota ennen rakennuksen kellaritasoon on 

suoritettu useampi kosteudenpoistokapselointi. Lähitulevaisuudessa on jälleen 

odotettavissa toimenpiteitä kosteuden poistoon ja tiloihin tahdotaan samalla 

tehdä muutoksia Attendon toimesta. Tiloista tahdotaan käytännöllisemmät, ko-

dikkaammat sekä viihtyisät asukkaille. Toiveena on myös saada kunnolliset 

pienimuotoiset keittiöt toiseen ja kolmanteen kerrokseen (kuva 1 s.9), sillä ne 

puuttuvat. (Savikuja 2018.) 
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Nykytilanne näyttää melko ankealta ja kolkolta, ja siinä on havaittavissa hotel-

liympäristön jäänteitä. Ensimmäisen kerroksen päiväsalin (kuva 2) ylellisestä 

valaistuksesta ja vaaleista pinnoista huolimatta, tilasta puuttuu raikkaus.  

 

 

Kyseiseen tilaan ei tule suoraa päivänvaloa. Kodikkuutta on yritetty saada ai-

kaan tuomalla tiloihin tauluja ja sohva- sekä pöytäryhmiä (kuva 3 s.10). Tilat 

jäävät kuitenkin sekaviksi ja ryhmittely huomaamattomaksi, eikä arkkitehtoni-

sessa suunnittelussa olla otettu huomioon yhteistilojen käytännöllisyyttä. 

Kuva 1. Jakelukeittiö 2.krs (Savikuja 2018) 

Kuva 2. Päiväsali pöytäryhmä 1.krs (Savikuja 2018) 
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Eteenkin toisessa ja kolmannessa kerroksessa (kuva 4) yhteiset tilat ovat erit-

täin ahtaat ja samassa tilassa tulisi mahtua sekä oleskelemaan että ruokaile-

maan.  

 

 

 

Attendo Kustaavi on aikaisemmin kuulunut Mikevalle. Opinnäytetyön alkaessa 

on kyseinen hoivakoti jo kuitenkin Attendon omistuksessa, sillä Attendo on os-

tanut Mikevan kaikki hoitopalvelut. Muutokset tulevat näkymään ainoastaan 

brändissä. Palvelukodin sisustussuunnitteluun on Attendon taholta palkattu si-

sustusarkkitehti Hanna Terho. (Savikuja 2018.) 

Kuva 3. Päiväsalin sohvaryhmä 1. krs (Savikuja 2018) 

Kuva 4. Päiväsali 3.krs (Savikuja 2018) 
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2.3 Työn rajaus 

Työn rajauksessa käydään läpi työn tavoite, laadittu käsitekartta sekä viiteke-

hys. Käsitekarttaan on kerätty kaikki aiheeseen liittyvät käsitteet sekä havain-

noitu niiden yhteyksiä. Viitekehyksessä on koottu työn tarkkaa rajaamista var-

ten kaikista oleellisimmat käsitteet yhteen, joiden tulee ohjata tutkimusta ta-

voitteeseensa. Viitekehyksen avulla on saatu aikaan tutkimuskysymykset. Tut-

kimuskysymysten pohjalta on valittu tutkimusmenetelmät.    

 

2.3.1 Työn tavoite 

Opinnäytetyön sisältö keskittyy tilan syvempään tarkoitukseen, eikä pelkäs-

tään tilan pintapuoliseen ilmeeseen. Tavoitteena on kehittää aktiiviympäristö 

palvelukodin yhteisiin tiloihin, jossa tila itsessään kannustaa asukkaita oma-

aloitteisuuteen, ja tarjoaa riittävästi virikkeitä, jotta asukkaat olisivat aktiivisem-

pia. Aktiivisuuden ja virikkeiden avulla edistyy myös asukkaan henkinen hyvin-

vointi. Liian usein on aikaisemmassa työelämässä, vanhustenhoidossa, ollut 

havaittavissa asukkaiden henkisen vireyden romahdusta. Kun ikääntynyt asia-

kas on siirretty omasta kodistaan laitosmaiseen palvelukotiin, josta uupuvat 

sekä kodikkuus, oma rauha että virikkeet, on asukkaan vireystila laskenut 

huomattavasti.  On erittäin tärkeää, että ikääntyneet saavat hoivakodista viih-

tyisän kodin loppuelämäkseen.   

 

2.3.2 Käsitekartta ja viitekehys 

Aktiiviympäristö on tila, jonka tulisi kannustaa oma-aloitteisuuteen ja aktiivi-

suuteen. Kun kykenee edellä mainittuihin asioihin, edistyy myös henkinen hy-

vinvointi. Aktiiviympäristöstä on laadittu käsitekartta ja pyritty poimimaan kaikki 

oleelliset, asiaan liittyvät käsitteet (kuva 5 s12). Kun kyseessä on palvelukoti 

ja sen asukkaat, on syitä monia, miksi asukas ei ehkä kykene oma-aloitteisuu-

teen. Silloin tilaa suunnitellessa tulee erityisesti huomioida mahdolliset rajoit-

teet, kuten liikuntarajoitteisuus, ja ulottuvuudet esineisiin. Aistihavaintojen ko-

rostaminen on tarpeellista, jotta asukas hahmottaisi tilan paremmin, jos esi-

merkiksi näkö on heikentynyt.  

 

 



12 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tila itsessään voi myös tarjota aktiviteettejä, jolloin on hyödyllistä perehtyä 

asukkaiden mielenkiinnon kohteisiin. Ajatuksena on, että asukas pystyy itsek-

seen ”puuhailla jotain”, ilman opastusta tai jatkuvaa valvomista. Silloin turvalli-

suus on ehdottoman tärkeää, jotta pääsy aktiviteettiin on esteetöntä, ulottu-

vissa ja soveltuvaa ikäihmiselle. Turvallisuuden tunne tukee ennen kaikkea 

henkistä hyvinvointia. Henkiseen hyvinvointiin liittyvät myös rutiinit, ja tilassa 

voidaan korostaa myös vuorokaudenaikoja valaistuksen avulla. Myös viihty-

vyydellä on suuri vaikutus henkiseen hyvinvointiin. Viihtyvyyttä voi saada ai-

kaan miellyttävällä sisustustyylillä, mutta myös ergonomialla. Viihtyvyyttä lisää 

myös sosiaalisuus, mutta myös sen vastakohta, eli oma rauha. On tärkeää, 

että asukas voi löytää rauhallisen paikan itselleen myös yleisissä tiloissa, joka 

tilanteessa.  

AKTIIVIYMPÄ-

RISTÖ 

AKTIIVI-

SUUS 

OMA- 

ALOITTEI-

HENKINEN 

HYVINVOINTI 

KYKENEVYYS 

RAJOITTEET 

SAATAVUUS 

ULOTTO-

KÄYTÄN- 

NÖLLI-

VIIHTY-

VYYS TYYLI 
ERGO- 

NOMIA 

AISTIT 

LIIK- 

KUVUUS 

TURVALLI-

SUUS 

ESTEETTÖ-

MYYS 

RUTIINIT 

PÄIVÄN- 

AJAT 

KIINNOS-

TUKSET 

LII-

KUNTA 
PUUHAT SOVEL- 

TUVUUS 
SEL- 

KEYS 

RAUHA 

Kuva 5. Käsitekartta aktiiviympäristöstä (Perttula 2018) 
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Kuva 6. Viitekehys aktiiviympäristöstä (Perttula 2018) 
 

Työn viitekehys muodostuu henkisestä hyvinvoinnista, aktivisuudesta ja oma-

aloitteisuudesta (kuva 6), jossa jokainen kolme osa-aluetta tukevat toisiaan. 

Aktiivisuutta ja henkistä hyvinvointia yhdistää viihtyvyys, kun taas henkinen 

hyvinvointi ja oma-aloitteisuus vaativat turvallisuuden tunnetta. Jotta kykenisi 

oma-aloitteisuuteen ja aktiivisuuteen, vaaditaan tilalta selkeyttä ja viestintää. 

Yhdistettynä kaikki edellä mainitut seikat muodostavat viitekehyksen keski-

össä sijaitsevan aktiiviympäristön.    

 

2.3.3 Tutkimuskysymykset ja -menetelmät 

Tutkimuksen tavoitteen, eli asukkaiden aktiivisuuden lisäämisen, mukaan pää-

tutkimuskysymykseni muodostuu: Kuinka aktivoida palvelukodin asukkaita tilo-

jen avulla? 

Koska aktiivisuuteen liittyvät myös oma-aloitteisuus ja henkinen hyvinvointi, 

ovat kaksi tukevaa ja täsmentävää alakysymystä näin ollen: 

Kuinka stimuloida henkistä hyvinvointia tilasuunnittelun avulla? 

Kuinka kannustaa asukkaita oma-aloitteisuuteen? 

HENKINEN 
HYVINVOINTI

OMA-
ALOITTEISUUSAKTIIVISUUS

AKTIIVI- 
YMPÄRISTÖ 

VIIHTYVYYS 

SELKEYS 

TURVALLISUUS 
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Vastausten löytämiseen soveltuvat laadulliset tutkimusmenetelmät. Yhteistä 

koko laadullisen tutkimuksen kirjolle on elämismaailman tutkiminen. (Saara-

nen-Kauppinen & Puusniekka 2019.) Laadullisista menetelmistä käytetään ha-

vainnointia, osallistavaa suunnittelua sekä luonnostelua. Työssä havainnoi-

daan jo olemassa olevia Suomalaisia palvelukoteja. Havainnoinnin kohteena 

ovat myös itse asukkaat ja heidän käyttäytymisensä palvelukoti Kustaavissa. 

Havainnoinnista voi ilmetä asioita, joita keskustelussa ei tuoda julki. Havain-

nointi mahdollistaa myös suunnittelijan oman osallistumisen palvelutalon 

asukkaiden arkeen hetkeksi ja auttaa ymmärtämään tilannetta paremmin.  

 

Edellisten menetelmien lisäksi käytetään myös osallistavaa tutkimusmenetel-

mää, jossa asukkaat kootaan mukaan suunnitteluun. Osallistavassa suunnitte-

lussa he saavat ilmaista askartelun ja kuvien valitsimisen perusteella mielty-

myksiään. Tavoitteena on hauska tuokio, jossa jokainen osallistuva asukas 

saa koota kollaasitaulun lempiväreistään, kuvioista, kuoseista sekä tunnelma-

kuvista.  

 

Lopuksi tärkeänä tutkimusmenetelmänä toimivat luonnokset, sillä työ on pro-

duktiivinen. Niiden avulla tutkitaan, kuinka nykyisistä tiloista saadaan käytän-

nöllisemmät ja kuinka tiloihin saadaan toteutettua kaikki aktiiviseen toimintaan 

tarvittavat asiat. Lähdekirjallisuus toimii luonnosten tukena perustellen ja joh-

dattaen tiettyihin ratkaisuihin. 

 

3 AKTIIVIYMPÄRISTÖN LUOMINEN 

Aktivoivan ympäristön luomiseksi tutkitaan ensimmäisenä aktiivisuutta; miten 

aktiivisia Kustaavin asukkaat nykytilanteessa ovat, mikä mahdollisesti estää 

heitä olemasta virkeitä tilassa ja kuinka tilojen avulla voisi kannustaa olemaan 

aktiivinen. Aktiivisuuden jälkeen etsitään ratkaisuja kysymykseen, miten asuk-

kaita voisi kannustaa omatoimisuuteen. Lopuksi perehdyn vaikutuksiin, joita 

tila saa aikaan käyttäjän henkisessä vireydessä. 

 

3.1 Aktiivisuus tilassa 

Asukkaiden aktiivisuutta tilassa tutkitaan ensisijaisesti havainnoimalla Kustaa-

vin asukkaita, sitä miten he käyttäytyvät ja mitä he tekevät. Lisäksi kuullaan 
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henkilökuntaa ja heidän kertomuksiaan työolosuhteistaan. Havainnoinnin li-

säksi perehdytään tilojen turvallisuuteen, esteettömyyteen, tilantarpeeseen 

sekä ulottuvuuksiin, sillä liikuntarajoitteinen henkilö ei kykene tilassa olemaan 

aktiivinen ilman riittävää soveltuvaa tilaa, eikä muistisairaalle ole miellyttävää 

olla aktiivinen tilassa, joka aiheuttaa hänelle vaaratilanteita tai jossa hänellä 

on epämukava olla.  

 

 

3.1.1 Havainnot ja henkilökunnan kertomukset Kustaavin asukkaista 

Vieraillessa Kustaavissa havainnoitiin (liite 1 1/2) asukkaiden mielentiloja, te-

kemisiä ja sanomisia. Lisäksi Attendo Kustaavin henkilökunta kertoi (liite 1 

2/2) mielellään asukkaiden elämästä hoivakodissa, sekä ilmaisi heidän työym-

päristönsä puutteita. 

 

Yleisvaikutelma on, että asukkaat ovat joko väsyneitä, istuen hiljaa paikoillaan 

ruokapöydän ääressä, tai levottomia, kulkien toimettomana ympäri tilaa. Tilat 

ovat virikkeettömiä ja laitosmaisia, eikä niissä ole vaihtelevuutta. Ylempien 

kerrosten yhteiset tilat ovat erittäin ahtaat ja ruuhkaantuvat lounasaikaan.   

 

Suurin osa asukkaista on vakavasti dementoituneita ja he kärsivät kognitiivi-

sista, eli älyllisistä häiriöistä. Dementia aiheuttaa muun muassa kielellisiä häi-

riöitä, kätevyyden heikkenemistä, tunnistamisen vaikeutumista ja monimut-

kaisten älyllisten toimintojen heikkenemistä (Muistiliitto 2017). Tiloissa se nä-

kyy eteenkin esineiden tunnistamisen ja suunnistamisen vaikeudessa. De-

mentiaoireisille tyypillisiä kysymyksiä ovat ”missä olen?” ja ”miksi olen täällä?” 

(Aro 2008). Tämä ilmiö on havaittavissa myös Kustaavissa, jossa asukkaat 

pyrkivät pois tai ihmettelevät ”milloin se bussi tulee hakemaan?” tai ”koska 

täältä pääsee pois?”. Asukkaat eivät myöskään omatoimisesti lähde ruoka-

pöydän ääreltä liikkumaan vaan kysyvät, milloin pääsevät pois, ja jos lähtevät 

liikkeelle päätyvät pyörimään ympyrää, löytämättä omaa huonettaan. Heillä on 

selvästi vaikeuksia suunnistaa tiloissa.   

 

Henkilökunnalla on paljon kertomuksia siitä, miten asukas on joko erehtynyt 

virtsaamaan esimerkiksi jääkaappiin tai laittamaan inkontinenssisuojia mikro-
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aaltouuniin. Ympäristön epäonnistunut vuorovaikutus suhteessa dementoitu-

neeseen vanhukseen voi aiheuttaa kolmea erilaista käyttäytymistä; toistami-

nen, kuten esimerkiksi vaeltelu, paniikkireaktiot tai sopimaton käyttäytyminen, 

kuten ulostaminen yleisiin tiloihin, itkemistä tai nauramista sopimattomissa ti-

lanteissa (Liukkonen 1991 s.10-11). Yhtäkkistä itkemistä ilmaantuu hoivako-

din, eteenkin kolmannen kerroksen asukkaissa, joiden dementia on edennyt jo 

erittäin pitkälle. Osa syynä itkeskelyyn voi myös olla kolmannen kerroksen ah-

taat ja epäselkeät tilat, jotka epäonnistuvat viestimään toiminnoistaan asuk-

kaille. 

 

Ympäristö on myös kolhiintunut pöydän jaloista seinien nurkkia myöten. Näitä 

yhdistävät vaaleat pinnat eivät oletettavasti ole erottuneet asukkaille ja niihin 

on törmätty. Lisäksi lipastojen etusarjat roikkuvat ja äskettäin on hajonnut tau-

lutelevisio. Tästä asiasta henkilökuntakin huomauttaa ja kertoo, että mikään 

irrallinen ei pysy paikoillaan. Asukkaat jaksavat siirtää jopa raskaampiakin ka-

lusteita tahtoessaan. Kaiken kalusteiden siirtelyn lisäksi dementoituneet asuk-

kaat vaikuttavat pitävän asioiden tunnustelusta. Monet hipelöivät sanomaleh-

den nurkkia, irrallista tossua tai pöydän pintaa.   

 

3.1.2 Esteettömyys ja tilantarve 

Asukkaiden yhteisiin tiloihin kuuluvat Kustaavissa ruokailu- ja oleskelutilat. 

Valmistuskeittiön tai jakelukeittiöiden toimintaan dementoituneiden asukkaiden 

ei tule osallistua hygienia- ja turvallisuussyistä. Henkilökunta toivoo suljettuja 

keittiöratkaisuja osastoille. Esteettömyyden lisäksi tilojen palvelukotien toimin-

nallisuudelle on oleellista yhteistilojen tilantarve sekä turvallisuus.  

 

Ruokailutilan mitoituksessa otetaan huomioon asunnon asukkaiden 

lukumäärän lisäksi vieraiden, seurustelun ja pyörätuolilla liikkumisen vaati-

mukset. Rollaattorin kanssa tuolille istumaan siirtyvän apuvälineelle tarvitaan 

tilaa istuinpaikan viereen. (RT 09-10884.)  Pyörätuolin käyttöä varten tarvit-

tava tila pöydän ääressä on toimintaympyrän verran, vähintään 1300 - 1500 

mm (kuva 7 s.17). Kuvasta ilmenee myös rollaattorin käyttöä varten tarvitta-

van kulkuväylän leveys pöydän ja kiinteän esteen välillä, mikä on vähintään 

1100…1300 mm. Työntekijät Attendo Kustaavissa huomauttavat myös, että 
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hoitajan tulee mahtua istumaan syöttöapua tarvitsevan asukkaan viereen. 

Ruokailutilojen mitoitusperuste on 2,0 - 2,6 m2/henkilö (RT 93-11134).  

Kustaavin osastoilla on huoneita kolmelletoista asukkaalle ensimmäisessä ja 

kolmannessa kerroksessa. Mukaan laskien kaksi hoitajaa, tarvitsevat asuk-

kaat ja hoitajat yhdessä ruokailutilaa mitoitusperusteen mukaan 30 - 39 m2, ja 

sitäkin enemmän, jos vieraat otetaan laskuihin mukaan. Toisessa kerrok-

sessa, jossa asukashuoneita on kaksitoista, on tilantarve saman periaatteen 

mukaan 28 - 36,4 m2. 

 

Ruokapöydän ääressä on lisäksi tärkeää ottaa huomioon myös istuvan henki-

lön etäisyys vieressä istuvaan, jotta henkilökunta mahtuu tarvittaessa autta-

maan rinnakkain istuvia asukkaita. Riittävä etäisyys istumapaikkojen välissä 

on tärkeää myös asukkaiden kannalta, jotta heillä on riittävästi tilaa poistua 

pöydän ääreltä itse. Kulkutila esteiden välissä sivuttain on 300 mm (kuva 8), 

Kuva 7. Pyörätuolin tilantarve ruokapöydän ääressä (RT 2006). 

Kuva 8. Kulkutila esteiden välissä (RT 2014). 
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joten tuolien väliin tulee varata vähintään sen verran tilaa rinnakkain sijoitettu-

jen tuolien välistä, kun asukkaan luo ei ulotu pöydän sivusta tai asukas ei 

pääse poistumaan pöydän sivulle. Tämä vaikuttaa enimmäkseen kuuden hen-

gen pöydän koon valintaan. 

 

Palveluasumisen oleskelutilat edellyttävät sekä erillisiä kodikkaita, pienimuo-

toisia tiloja että laajempia yhtenäisiä tiloja esimerkiksi juhlatilaisuuksien 

järjestämiseen (RT 93-11134). Selkeää oleskelutilan mitoitusperustetta tai 

vaatimuksia ei olla mainittu rakennustieto kortistoissa, mutta asuntosuunnitte-

lun yhteistilojen määräysten mukaan vapaa-ajan tilan vähimmäiskoon tulisi 

kuitenkin olla aina 20 - 30 m2 (RT 93-10957 2009). Vapaa-ajan tilat voidaan 

rinnastaa palvelukotien oleskelutiloihin, koska toiminnat tiloissa ovat pitkälti 

samanlaisia; vapaa toiminta, pienimuotoinen viihdetoiminta, pieni askartelu ja 

mahdollisesti musiikin harrastus. Palvelukotien oleskelutilat suositellaan kui-

tenkin pitämään suhteellisen pieninä (Hadjri, Faith, Mcmanus 2012). 

 

Havainnoista päätellen tulee kaikki irtokalusteet, niin kevyet kuin raskaatkin, 

kiinnittää pintoihin turvallisuuden ja järjestyksen säilymisen takaamiseksi. Näin 

ollen kaikki paikoilleen tarkoitetut irtokalusteet ja esineet kirjahyllyjen ja lipas-

tojen lisäksi, kuten sohvaryhmät, sohvapöydät, ruokapöydät, sisustusvalaisi-

met, mahdolliset särkyvät somistusesineet ja elektroniset laitteet tulee ankku-

roida tukevasti kiinni, jottei asukas saa niitä siirrettyä, kaadettua päälleen tai 

rikottua. Ainoastaan esineet, jotka ovat sallittuja ja tarkoitettuja asukkaan va-

paaseen käyttöön jätetään irrallisiksi. Tämä onnistuu pienimuotoisissa oleske-

lutiloissa sekä ruokailutiloissa, mutta ei monikäyttöisyyteen tarkoitetuissa laa-

jemmissa yhtenäisissä tiloissa, joissa tilan muunneltavuus tulee olla mahdol-

lista.  

 

3.2 Oma-aloitteisuuteen kannustaminen 

Ratkaisuja oma-aloitteisuuden kannustamiseen etsitään valaistuksen ja värien 

maailmasta. Värit ja valaistus ovat asioita, joihin voi tilasuunnittelussa aina 

vaikuttaa, silloinkin kun tilallisia muutoksia pyritään tekemään mahdollisimman 

vähän ja edullisesti. Ideana on myös korostaa tilassa olevia asioita siten, että 



19 
 
dementoitunut ikäihminen hahmottaisi, tunnistaisi ja oivaltaisi suunnistaa tar-

vitsemaansa asiaa kohti. Tarkoituksena on myös tilan avulla värein pyrkiä ma-

nipuloimaan mielentiloja ja johdattelemaan niitä haluttuun suuntaan.  

 

3.2.1 Värien vaikutus 

Vanhenemisen aiheuttamat yleiset näkökyvyn muutokset tulisi huomioida ym-

päristön väri- ja valaistussuunnittelussa. Muutoksia aiheuttavat ennen kaikkea 

harmaakaihi, verkkokalvon rappeutuminen ja valon tarpeen lisääntyminen. 

Näkövammaisten, vanhusten ja värisokeiden huomioimisen ei tarvitse johtaa 

esteettisiin kompromisseihin. Usein esineen tai ympäristön visuaalinen selkeä-

piirteisyys on sille eduksi kaikenlaisten käyttäjäryhmien näkökulmasta kat-

soen. (Arnkil 2007 s.48-51.) 

 

Tutkimuksissa on saatu selvää näyttöä vain valon määrän aistimisen heikke-

nemisestä iän myötä. Sekin ilmenee lähinnä tarkkuusnäön huononemisena 

hämärässä – mitään näköhavainnon kokonaisvaltaista hämärtymistä ei siis iän 

myötä tapahdu. Vaikka sinisten ja violettien havaintojen heikkenemistä on pi-

detty itsestäänselvyytenä, viimeaikaiset tutkimukset viittaavat siihen, että nä-

köhavainnon väritasapaino vanhuksilla on yllättävän samanlainen kuin nuo-

rilla. Tämä johtuu siitä, että väreille herkistyneet tappisolut rappeutuvat sa-

maan tahtiin ja näköjärjestelmässä tapahtuu aivojen tasolla pitkän aikavälin 

adaptoitumista ja muutosten kompensoitumista. Harmaakaihi, joka aiheuttaa 

sekä eriasteista mykiön kellastumista että samenemista, ja on ikääntymisen 

melko yleinen seuraus, voi kuitenkin aiheuttaa erilaisia värinäön vääristymiä. 

Impressionistimaalari Claude Monet (1840 - 1926) sairasti harmaakaihia, ja 

hänen myöhäisten maalauksiensa purppuranpunertavat sävyt olivat seurausta 

siitä. (Arnkil 2007 s.48-52.) 

 

Värien vaikutusta elintoimintoihin, eli kognitiivisia vaikutuksia on tutkittu paljon, 

mutta lopputulokset ovat varsin ristiriitaisia, eikä niitä voi todeta varmoiksi. 

Emotionaalisia reaktioita värit taas kuitenkin kykenevät tutkitusti herättämään. 

Patricia Valdez ja Albert Mehrabian (1994) tutkimukset tukivat erittäin johdon-

mukaisesti käsitystä, että värin kirkkauden ja kylläisyyden suhde emotionaali-

siin reaktioihin on vahva ja ennustettava, jossa kirkkaus vaikuttaa miellyttävyy-
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teen enemmän kuin kylläisyys. Värien psykologiset vaikutukset johtuvat enem-

män niiden havaitusta tummuudesta, vaaleudesta ja kylläisyydestä kuin sä-

vystä. Esimerkiksi aktivaatio lisääntyi kylläisyyden kasvaessa ja aktivoiviksi 

koettiin miltei kaikki hyvin kylläiset värit sävystä riippumatta. Tummat värit ko-

ettiin hyökkääviksi eli dominoiviksi ja värien miellyttävyyteen vaikutti enemmän 

vaaleus ja kylläisyys kuin sävy. (Arnkil 2007 s.246-251.) 

 

3.2.2 Valaistuksen vaikutus 

Dementia voi häiritä ihmisen biologista kelloa enemmän kuin normaali vanhe-

neminen, joka aiheuttaa sen, että dementoituneilla kehon luonnollinen vuoro-

kausirytmi on vääristynyt. Keinovalaistuksella kuten myös luonnonvalolla on 

vaikutus ihmisen uni- ja valvehormoneihin, kortisoliin ja melatoniiniin. Lämpi-

män valon assosioidaan stimuloivan melatoniinin tuotantoa, joka on unihor-

moni. Kylmä valo taas puolestaan stimuloi kortisolin tuotantoa, joka virkistää ja 

aktivoi päivän aikana. Valon vaikutuksen tehokkuus ihmisen biologiseen kel-

loon riippuu monesta valon ominaisuudesta; valon intensiteetistä (lux), va-

losävystä (K), värintoistoindeksistä (cri) sekä sen absorptiospektristä. Ikäihmi-

set suosivat valaistusta, joka on 1000 luxia tai enemmän, sekä ovat vastaan-

ottavaisimpia epäsuoralle valaistukselle. (Van Lieshout-van, Snaphaan & Bon-

gers 2019.) 

 
Kuva 9. Valaistuksen ja varjojen looginen suunta verrattuna epäloogiseen (Aro 2008) 
 

Dementoituneita henkilöitä helpottavat ympäristön hahmottamisessa tasainen 

valo ja pehmeä varjonmuodostus. Myös loogiset valon suunnat ja varjonmuo-

dostukset auttavat dementoitunutta tunnistamaan esineitä tai kasvoja (kuva 
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9). Kuvassa oikealla muodostuvat varjot henkilön kasvoille, tekevät niistä de-

mentoituneelle vaikeasti tunnistettavat. Myös ikkunoista tuleva kohtisuora vas-

tavalo kannattaa himmentää verhoilla tai kaihtimilla. (Aro 2018.) 

 

Valaistuksen suhteen myös pintamateriaaleilla on väliä. Pintamateriaalien tu-

lee olla mattapintaisia, ettei valot heijastu niiden pinnoista. Voimakas heijastus 

esimerkiksi lattiapinnassa voi havaintojen mukaan ilmentyä dementoituneelle 

henkilölle suurena lammikkona. (Aro 2018.) 
 
 
3.2.3 Orientoituminen tilassa 

Koska dementoitunut ei pysty hahmottamaan ympäristöään selkeästi, on asu-

mis- ja hoivatiloilla suuri merkitys hahmottamisen tukemisessa (Liukkonen 

1991). Suunnistamisen vaikeus voi aiheuttaa sekavuutta, levottomuutta ja ag-

gressiota dementoituneille, joilla on kognitiivisia häiriöitä (Hadjri, Faith & 

Mcmanus 2012). Orientoitumisen helpottamisessa merkittäviä ovat värit, kont-

rastierot, valon määrä sekä esineet edellä mainittujen lähteiden perusteella.   

 

Kontrastit ovat havaintojen mukaan ikäihmiselle värejäkin tärkeämpiä tilan ais-

timisen kannalta ja vaikuttavat heihin vahvasti, jopa negatiivisella tavalla. Äkil-

liset kontrastierot vaaleampaan tai tummempaan, eteenkin lattiapinnoissa, voi-

vat aiheuttaa aistiharhoja dementoituneelle ikäihmiselle. He saattavat tulkita 

tumman raidan lattiassa kuiluksi ja kieltäytyä kulkemasta eteenpäin putoami-

sen pelosta tai eivät välttämättä erota valkoista lautasta valkoisen pöydän pin-

nasta. Värikontrastien avulla voidaan tukea hahmottamista ja korostaa halut-

tuja kohteita, kuten lattian ja seinän rajapintaa, ovia, wc istuimen reunaa, tuki-

kahvoja tai lautasen reunaa (Ranne 2008). Kontrasteja tulee siis käyttää ti-

lassa harkitusti ja pyrkiä korostamaan hyödyllisiä esineitä aina tilassa suoritet-

tavan toimenpiteen mukaan.  

 

Dementoituneen muisti heikkenee taustalla olevasta sairaudesta riippuen en-

nemmin tai myöhemmin. Vaikeassa dementian vaiheessa edes tuttuja kasvoja 

tai esineitä ei tunnisteta. Pisimpään säilyvät muistot lapsuuden henkilöistä ja 

ympäristöstä, mutta uudempien esineiden tunnistaminen katoaa nopeasti. 

(Ranne 2008.) Dementiaryhmäkotien kalustuksen ja sisustuksen tulisikin nou-
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dattaa liian modernien ratkaisujen sijaan mieluummin asukkaille tuttua muoto-

kieltä. Suuria selkeitä opastekylttejä sekä esineiden käyttöä suunnistusta var-

ten suositellaan värien sijaan. (Hadjri, Faith & Mcmanus 2012.) Kalusteiden 

tulisi kuitenkin erottua taustastaan sävykontrastiltaan tai väriltään (Aro 2018). 

 

Riippuen aivojen rappeutuneesta osasta, joku aistinalue voi olla merkittävästi 

heikentynyt suhteessa muihin. Moniaistinen ympäristö, jossa signaaleja tarjo-

taan eri aistien alueilta, tukee dementoituneen havaitsemista. Esimerkiksi ääni 

ja haju voivat auttaa kertomaan, missä päin keittiö sijaitsee. Menneisyydestä 

tutut äänet, näkymät ja hajut saatetaan tunnistaa vielä myöhäisessäkin de-

mentian vaiheessa ja niistä voidaan nauttia. Niinpä ympäristöä ei kannata 

suunnitella virikkeettömäksi, vaan dementoituneelle tulee tarjota kiinnostavaa 

ja ymmärrettävää toimintaa. (Ranne 2008.) 

 

Dementoituneen kosketusaisti on korostunut, joten hän mielellään koskettelee 

ja pitää kädessään erituntuisia materiaaleja (Ranne 2008). Moniaistisuus on 

hyvä ottaa suunnittelussa huomioon, sillä se lisää viihtyvyyttä ja auttaa suun-

nistamaan ja tunnistamaan paikkoja.  

 

3.3 Henkinen vireys  

Aivot kaipaavat toimintaa ja vaihtelua – ensiksi kehittyäkseen ja myöhemmin 

rappeutumisen hidastamiseksi. Ne pitävät virikkeistä ja uusista kokemuksista 

sekä monenlaisista harmittomista seikkailuista. Tehokasta koko aivotoimin-

nalle on kaikenlainen liikunta, sillä silloin käytössä on suurin osa muistista. Ai-

voja tulisi sen lisäksi käyttää päivittäin innostavien asioiden parissa. Joidenkin 

aivot aktivoituvat musiikista, toisille taas kirjat tai taidenäyttelyissä käynti mer-

kitsevät aivojen virkistymistä. Aivojen käyttäminen esimerkiksi lukemiseen ja 

ristikoiden ratkomiseen pistää muistin töihin ja vahvistaa sitä. (Erkinjuntti & 

Huovinen 2001, s. 30.) 

 

Palvelukodin, jossa asukkaat tarvitsevat ympärivuorokautista hoitoa, tuleekin 

tarjota vaihtelevan ja mielenkiintoisen ympäristön, jossa on riittävästi tilaa liik-

kua ja tutkia paikkoja. Lisäksi tilan tulee tarjota monipuolisesti toimintoja, esi-

merkiksi edellä mainitut lukeminen, musiikin kuuntelu, television tai taiteen 

katselu. Myös erilaisten kosketuspintojen tunnustelu on mielekästä puuhaa 
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dementoituneille ja on hyödyksi tilassa orientoitumiselle, kuten kappaleessa 

3.2.2 mainitaan, mutta se on hyödyksi myös henkiselle vireydelle.    

 

Sairaanhoidossa luonnossa oleminen tai liikkuminen voivat helpottaa oireita ja 

kohentaa vointia. Luonto voi olla osana itsehoitoa etenkin unen ja mielialan 

kohentamiseksi sekä hyvälaatuisen unen ja normaalin mielialan ylläpitä-

miseksi. Luonnon vaikutusten mekanismi on sekä psykologinen (distraktio mi-

nän palveluksessa) että fysiologinen (silmiin tuleva valo). Distraktio on psyko-

loginen suojautumiskeino, joka suuntaa huomion toisaalle, pois oireista. Fysio-

logisena mekanismina silmiin tuleva valo virkistää välittömästi ja toistuessaan 

tahdistaa sisäisen kellon synnyttämät vuorokausirytmit ja uni-valverytmin. 

(Jäppinen, Tyrväinen, Reinikainen & Ojala 2014.) 

 

Laitoshoitoa tarvitsevat ikäihmiset pääsevät harvoin ulkoilemaan, eteenkin tal-

visin, ja jäävät luonnon vaikutteista paitsi. Kustaavin tapauksessa varsinkin 

ensimmäisen kerroksen asukkaat ovat luontoa vailla, kun päiväsaliin ei kan-

taudu päivänvaloa. Päivät kuluvat salissa hitaasti ja päivänajat menevät sekai-

sin, kun ikkunattomassa salissa on jatkuvasti sama valaistus. Teknologiaan 

perustuvat luonnonsovellukset, keinoluonto tai virtuaaliluonto, eivät välttä-

mättä tuota täysimääräisinä niiltä odotettua hyötyä, koska aito kosketus luon-

toon ja luonnonvoimien fysikaaliset vaikutukset puuttuvat. (Jäppinen, Tyrväi-

nen, Reinikainen & Ojala 2014.)  

 

Päivänvaloa imitoivia valaisimia on kuitenkin tutkittu ja niitä kehitetään jatku-

vasti. Luonnonvalopaneeleja valmistavan yrityksen, Light Cognitiven valai-

simissa keskitytään luomaan aidon luonnonvalon kokemus ja niissä on ohjel-

misto, joka muuttaa valoa vuorokauden rytmin mukaan. Lisäksi Joensuun yli-

opiston on tarkoitus tuottaa valaisimen vaikutuksista tutkimusta tulevaisuu-

dessa. (Keränen 2017.) 

 

Dynaaminen valaistus jäljittelee yön ja päivän luonnollista rytmiä ja vaikuttaa 

positiivisesti ihmisen biologiseen kelloon, lisää hyvinvointia ja pitää virkeänä. 

Dynaamisen valaistuksen järjestelmä vaihtelee valon lämpötiloja ja säätelee 

valon voimakkuutta automaattisesti päivän mukaan. Tämä tapahtuu sekoitta-

malla kahdesta lampusta tulevaa valoa, jolloin saadaan aikaan kylmän ja läm-

pimän valon yhdistelmiä. (Philips 2019.) 



24 
 
 

3.3.1 Osallistava suunnittelu 

Alustavasti oli suunnitteilla järjestää asukkaille askarteluhetki osallistavaa 

suunnittelua varten. Ottaen kuitenkin huomioon asukkaiden fyysisen kunnon 

ja muistisairaudet, ei ole viisasta antaa askarteluvälineitä heille vapaaseen 

käyttöön mahdollisten tapaturmien ehkäisemiseksi. Siksi työssä päädytään 

valmistelemaan asukkaille mahdollisimman laaja valikoima tunnelmakortteja, 

joista asukkaat saavat valita mieluisensa. Korteissa keskitytään kartoittamaan 

asukkaiden värimieltymyksiä ja heidän kaipaamiaan tunnelmia. Kun värien sä-

vyt itsessään eivät vaikuta ihmiseen, vaan värisävyn kirkkaudella ja kylläisyy-

dellä on emotionaalinen vaikutus, kuten kappaleessa 3.2.1 kerrotaan, on pa-

rasta antaa asukkaiden itse ilmaista mieltymyksensä.   

 

Korttien tekoon inspiroiduttiin lukiessa värisoinnutuksesta Arnkillin teoksesta 

Värit havaintojen maailmassa. Kirjassa on esitetty erilaisia tehtäviä jokaisen 

aihealueen lopuksi ja eteenkin tehtävä harmoniasta ja disharmoniasta toimii 

osallistavan suunnittelun toteutuksen inspiraationa. Tehtävässä kehotetaan te-

kemään harmonisia ja disharmonisia väripaletteja käyttäen useita harmonian 

ja disharmonian kriteereitä: analogisuus, tasapaino, eheys, epäyhtenäisyys, 

epätasapaino ja niin edelleen. (Arnkil 2007, s. 135.) Tekemällä nämä eri vari-

aatiot väriyhdistelmistä saadaan luotua tarpeeksi laaja valikoima kortteja, 

joista asukkaat varmasti löytävät itseään puhuttelevan värimaailman ja tunnel-

man.  

 

3.3.2 Mieltymyksien kartoittaminen ja valintojen läpikäynti 

Kortteja suunniteltiin yhteensä kymmenen (liite 2 1/2), joista viisi on yhden vä-

rin harmoniassa ja loput viisi disharmoniassa. Viidessä yksivärisessä kortissa 

esiintyy melkein koko väriympyrä; punaiset, keltaiset, vihreät, siniset ja violetit 

sävyt. Disharmonisissa korteissa on kontrastiväriyhdistelmiä, sekä sävykont-

rastiyhdistelmiä; räikeämpiä, rauhallisempia sekä niiden välimaastosta olevia 

yhdistelmiä. Kortissa on aina esitetty tunnelmakuva, jonka pohjalta värisävyt ja 

niiden skaalat on valittu. Tunnelmakuvat ovat kaikki luontoaiheisia.  

 

Kortit esitetään asukkaille viisi kerrallaan siten, että ensin yksiväriset asete-

taan pöydälle asukkaan eteen värijärjestyksessä. Näistä asukkaan tulee valita 
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ainoastaan yksi. Jos valinta on vaikeaa, karsitaan pois kortit, joista asukas ei 

ole laisinkaan kiinnostunut. Kun yksivärinen on valittu, siirrytään monivärisiin 

kortteihin. Valintaprosessi on tässäkin vaiheessa sama. Valintaprosessin 

ideana on kartoittaa ensin yksivärisillä korteilla kortin valitsijaa miellyttävin väri 

ja sen jälkeen monivärisillä, disharmonisilla korteilla selvittää, minkälaisista 

kontrasteista valitsija pitää. Koko prosessin aikana tarkkaillaan myös asuk-

kaan, eli kortin valitsijan, mieltymyksiä kortin tunnelmasta ja otetaan huomioon 

heidän mielipiteensä, jos he jakavat niitä. 

  

Lopuksi valinnat molemmista kokonaisuuksista, harmonisesta ja disharmoni-

sesta, asetetaan rinnakkain. Näistä jo kerran valituista korteista tulee asuk-

kaan valita jälleen ainoastaan yksi. Tämä valinta taas puolestaan kertoo sen 

pitääkö asukas enemmän eläväisemmästä vai monotonisemmasta värimaail-

masta. Valintaprosessi saattaa olla hankala joillekin asukkaille muistisairau-

den ja puuttuvan keskittymisen tai huonon liikkuvuuden vuoksi. Näissä ta-

pauksissa lasketaan sen kortin tulleen valituksi, jonka asukas ottaa käteensä, 

jota kohti hän osoittaa tai jota päin hän hamuaa heti ensimmäisenä harkitse-

matta. 

 

Valintaprosessiin osallistuu kahdeksan halukasta ja kykenevää asukasta. 

Asukkaiden valintaprosessi on dokumentoitu liitteeseen 2 2/2. Osallistuvia 

asukkaita on kaikista hoivakodin kerroksista, ensimmäisestä kolmanteen. Ker-

roksissa sijaitseviin osastoihin on asutettu pitkälti eri kuntoisia asukkaita, 

mutta eteenkin kolmannessa kerroksessa asustavat henkilöt, joiden kunto on 

jo erittäin huono. Saan kuitenkin yhden asukkaan kolmannesta kerroksesta 

osallistumaan kyselyyn.  

 

 

Kuva 10. Vihreä harmonia 
(Perttula 2019) 

Kuva 11. Violetti harmonia 
(Perttula 2019) 
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Kahdeksasta osallistuvasta asukkaasta valitsee neljä yksivärisistä korteista 

vihreän harmonian (kuva 10 s.25). Kortin valinneet henkilöt usein huokaavat 

syvään nostaessaan kortin käteensä ja sivelevät tunnelmakuvaa, joka viestii 

kaipuusta. Suurin osa ensimmäisen kerroksen asukkaista, josta puuttuu luon-

nonvalo ja näköyhteys ulos kokonaan, valitsevat tämän kortin. Kolme valitse-

vat violetin harmonian (kuva 11 s.25) ja perustelevat valintansa sillä, että vain 

pitävät siitä. Yksi asukas valitsee punaisen harmonian, sillä punainen on hä-

nen ehdoton lempivärinsä (kuva 12). Yksiväriset kortit, jotka eivät tule valituksi 

kertaakaan ovat sininen ja keltainen harmonia (kuva 13 ja 14). Yksi mahdolli-

nen yhdistävä tekijä sinisen ja keltaisen kortin välillä on seesteinen tunnelma-

kuva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monivärisistä korteista ylivoimaisin valinta on violetti disharmonia (kuva 15), 

joka valitaan neljä kertaa. Tämä on yllättävää, sillä tässä kortissa hallitsevana 

värinä on purppuran punaisen eri asteet ja polttovärinä kullankeltainen. Kaikki 

värit ovat murrettuja. Tunnelmakuvana on talvinen maisema, jossa aurinko 

painuu vuorten taakse muuttaen taivaanrannan kullankeltaiseksi ja juuri aurin-

gonlasku herättää asukkaissa mielenkiintoa ja ihailua.  

 

 

Kuva 12. Punainen harmonia 
(Perttula 2019) 

Kuva 13. Sininen harmonia 
(Perttula 2019) 

Kuva 14. Keltainen harmonia 
(Perttula 2019) 

Kuva 15. Violetti disharmonia (Perttula 2019) Kuva 16. Sinioranssi disharmonia (Perttula 2019) 
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Toiselle sijalle valinnoissa tulee syksyinen tunnelma, sinioranssi disharmonia 

(kuva 16 s.26), jossa päävärinä ovat lämpimät värit punaisesta keltaiseen ja 

kontrastina tummansininen ja sen vastapainoksi harmaansininen. Väriskaa-

lassa on suurimmaksi osaksi murrettuja värejä, mutta myös hieman puhtaita. 

Eteenkin tunnelmakuvassa esiintyvä kirkas oranssinkeltainen lehti on katseen 

vangitsija kortin valinneille henkilöille ja monet yrittivät nipistää lehden irti ku-

vasta. Talvista auringonlaskukorttia sekä syksyistä tunnelmakorttia yhdistävät 

lämmin kokonaisuus ja hyvin erottuvat 

polttovärit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kesäteemainen kortti, vihreä disharmonia (kuva 17), tulee valituksi kerran, 

jonka tunnelmakuvan punaiset kukat ilahduttavat asukasta. Väriskaalaa katso-

essaan hän kuitenkin huomauttaa, että punainen ei kuulu siihen, ja yrittää 

poistaa sen. Kontrastia on siis oletettavasti liikaa, kun rinnakkain olevat punai-

nen ja vihreä ovat molemmat puhtaita ja kirkkaita.  

 

Disharmonisista korteista huomiotta jäävät hempeä, raikas ja keväinen kortti 

(kuva 18), jossa kontrastit ovat erittäin hienovaraisia niin värien kuin valko- ja 

mustapitoisuudenkin kannalta, sekä välimerellinen kortti (kuva 19), jossa yh-

distelmänä on turkoosi ja kullankeltainen. Näitä molempia kortteja yhdistävät 

vaaleat siniset, kylmät värit. 

 

Kuva 18. Sinivihreä disharmonia 
(Perttula 2019) 

Kuva 17. Vihreä disharmonia (Perttula 2019) 
Kuva 19. Sinikeltainen disharmonia 

(Perttula 2019) 
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Kun näistä yhdenvärin harmonioista ja monivärisistä disharmonisista korteista 

tulee valita yksi, valitsevat useimmat disharmonisen kortin. Sen kortin, jossa 

on vaihtelevuutta, selkeitä kontrasteja sekä värien eloa. Ainoastaan kaksi kah-

deksasta valitsevat yksivärisen kortin tämän viimeisen karsinnan jälkeen. 

 

Koko laajuudessaan viestivät valinnat vihreän luonnon läsnäolon sekä lämpi-

män tunnelman kaipuuta. Kaikki vahvat, kylläiset, melko tummat ja murretut 

värit kiinnostavat. Kontrastina sallitaan kuitenkin pieni määrä polttovärejä, 

jotka eivät ole turhan räiskyviä, mutta luovat tilaan eloisuutta ja vaihtelua. 

 

4 REFERENSSIKOHTEET 

Referenssikohteissa vieraileminen osoittautuu hankalaksi. Hoivakoteihin ei 

mielellään sallita ulkopuolisia vierailijoita ja eteenkin valokuvaaminen on tiu-

kasti kiellettyä, vaikka kuvissa näkyvät asukkaat muokattaisiin pois kuvista. 

Tämän takia päädytään analysoimaan ja havainnoimaan kohteita palveluko-

tien kotisivuilta tai netistä löytyvien kuvien perusteella. Kotisivuille kuuluvien 

kuvien käyttöön kysytään lupa. Pelkkien kuvien katselu ei tietenkään korvaa 

aitoa kokemusta, jonka paikan päällä saisi. Lisäksi asukkaiden viihtyvyys ti-

lassa jää huomaamatta. Työssä analysoidaan yhteensä 6 referenssikohdetta, 

kahdesta eri palveluyrityksestä, joista löytyy hyviä valokuvia.  

 

Analyysissä pyritään huomioimaan värien käyttöä, noudatettua aikakautta si-

sustuksessa, valaistusta, kontrasteja sekä tilassa esiintyviä toimintoja. Koh-

teiksi valikoituvat Esperin sekä Attendo palveluyrityksen yksiköitä ja niitä ana-

lysoidaan yksitellen erillään, mutta myös yhdessä kokonaisuutena.  Pyrkimyk-

senä on saada kokonaisvaltainen kuva siitä, kuinka Suomessa hoivakoteja si-

sustetaan. Tarkoituksena on etenkin tutkia millä sisustuksellisilla keinoilla yksi-

köihin on lisätty kodikkuutta. Analysoinnissa käydään lisäksi läpi sisustuksen 

sekä hyvät, että huonot puolet. 

 

4.1.1 Esperi hoivakodit 

Esperi hoivakodeissa yhteisenä tekijänä toimivat Junet-hoivakalusteet. Junet 

on yritys, joka on valmistanut huonekaluja 1900-luvun alkupuolelta lähtien. 

Heidän pitkä historiansa pitää sisällään muun muassa hoivakalustamista sekä 
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ikääntyneiden asumisen erityistarpeiden ratkomista. (Junet 2019.) Tyyliltään 

Junetin kalusteet ovat selkeäpiirteisiä, pehmeitä ja moderneja. 
 
 

Kuva 20. Esperi Hoivakoti Sylvi, Laukaa (Esperi 2019) 
 

Kokonaisvaltaisesti Esperin hoivakodeissa esiintyy useita tyylejä. Laukaassa 

Esperi hoivakoti Sylvissä on käytetty rohkeasti värejä. Kuvassa 20 esiinty-

vässä oleskelutilojen sohvaryhmässä ja verhoissa on käytetty punaista ja kel-

taista. Kokonaisuus on raikas, pirteä sekä moderni. Värikylläiset verhot voivat 

heijastaa väriään tilaan, joka voi olla osittain häiritsevää, jos värin heijastumi-

nen ei ole toivottua. Ilmiötä voi kuitenkin käyttää tietoisesti tehosteena.  

 

Lattiapinta on erittäin tumma, ja tummanharmaa sävy jatkuu käytävällä seinä-

pintaa ylös pienen matkan, joka häivyttää lattia- ja seinäpinnan rajaa. Lattian 

ja seinän rajapinnan hälveneminen saa dementoituneilla aikaan seinään tör-

mäilyä, kun rajapinta ei kontrastiltaan erotu. Kuten kappaleessa 3.2.3 kerro-

taan, tulee lattian ja seinän rajapintoja korostaa. Tummanharmaa sävy seinän 

alareunassa voi kuitenkin olla hyvä siitä, että mahdolliset naarmut ja kolhut ei-

vät erotu helposti. Tumma lattia voi myös tuoda turvallisen ja stabiilin tunteen 

ja korostaa kirkkaan värisiä kalusteita. Tummanharmaata lattiapintaa vasten 

on oleskelutilan keskellä valkoinen pitkänukkainen matto. Tummanharmaan ja 

valkoisen maton välille muodostuu suuri kontrastiero. Suuret kontrastierot juuri 

lattiapinnoissa ei ole suositeltavaa hoivakodeissa, joissa asukkaina voi myös 

olla dementoituneita ja jotka saattavat tulkita kontrastierot väärin. Toisaalta 

suuri kontrastiero auttaa näkemään kohteen paremmin ja auttaa varautumaan 
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muuttuvaan pintamateriaaliin. Pitkänukkainen matto on kuitenkin epähygieeni-

nen, vaikeasti pestävä ja sen päällä on raskasta kulkea eteenkin ikäihmisillä. 

Käytävällä sijaitsevia asukashuoneiden ovia ei ole korostettu mitenkään, ja ovi 

voi asukkaalta jäädä huomaamatta tai epäselväksi, että onko ovi hänen käy-

tettävissään. 

 

Säkylässä sijaitsevassa Esperi hoivakoti Välskärissä (kuva 21) taas puoles-

taan on hieman rauhallisempi ja luonnonläheisempi värimaailma. Seinissä val-

litsee neutraali keskitumma beigensävyinen väri ja nojatuoleilla tuodaan vaih-

televuutta tilaan kahdella erivärisellä verhoilulla: vihreällä ja tummanhar-

maalla. Tämäkin sohvaryhmä on asetettu rinkiin, kuten myös aikaisemmassa 

referoinnin kohteessa. Lattiassa esiintyvä puukuosi tuo lämpöä tilaan. Kaikki 

pinnat ovat mattapintaisia, eivätkä aiheuta ikäviä heijastuksia valoista tai esi-

neistä. Kokonaisuus on kaiken kaikkiaan harmoninen ja kodikas, tyyliltään ny-

kyaikainen sekä skandinaavinen. Kuva antaa käsityksen, että myös valaistus 

on värisävyltään suhteellisen lämmintä, joka kumoaa laitosmaista tunnelmaa.  

Kuva 21. Esperi hoivakoti Välskäri, Säkylä (Esperi 2019) 
 

Tilaa on koristeltu pienillä kukkaruukuilla sekä purnukoilla. Dementoituneiden 

hoivakodissa nämä edellä mainitut somisteet eivät tule pysymään paikoillaan, 

ellei niitä ole kiinnitetty pintoihin. Myös oleskelutilan keskiössä sijaitseva 

musta-valkoraidallinen matto voi koitua ikäväksi dementoituneille. Dementoitu-

nut voi tulkita raidallisen maton mustat raidat leveiksi väliköiksi, joihin kuvitte-

lee takertuvansa kiinni. Riippuen siitä, onko maton reunat jätetty asentamatta 

lattiapintaan kiinni, voi irtomatto aiheuttaa todellisen kompastumisriskin. Monet 
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ikääntyneet kulkevat jalkojaan maata pitkin laahaten, heikentyneen liikkuvuu-

den takia.  

 

Kuvassa näkyy myös käytävää ja sisäänkäynnit asukashuoneisiin sijaitsevat 

oletettavasti käytävällä näkyvissä syvennyksissä. Syvennykset tuovat rytmiä 

käytävään ja saavat käytävän tuntumaan lyhyemmältä. Syvennykset on lisäksi 

korostettu tummemmalla sävyllä, sävykontrastierolla, joka on tehokas keino 

korostaa toimintoja dementoituneelle.  
 

 
Kuva 22. Esperi Hoivakoti Pajuniitty, Raahe (Esperi 2019). 
 

Kuvassa 22, Raahen Pajuniitty yksikössä hallitsee hieman vanhanaikainen 

henki ja maalaisromanttinen tyyli. Junetin hoivakalusteet ovat taipuneet tähän-

kin tyyliin neutraalilla ruskealla ja vaalealla verhoilullaan.  Seinissä on edelli-

sen yksikön tavoin neutraalit beigen suuntaan kallistuvat sävyt ja lattiassa 

puukuosi. Seinät eivät kuitenkaan ole yhtä tummat kuin edellisessä Välskärin 

yksikössä. Vaikka kyseisessä kohteessa seinät ovatkin vaaleammat ja tilassa 

on paljon valkoisia pintoja edelliseen verrattuna, on vaikutelma hämärä, har-

maa ja väritön. Ruutukuvioiset verhot ja koristetyynyt kuvan taka-alla sijaitse-

vassa oleskelutilassa ovat ikäihmisille tunnistettava kuosi. Runsaasti kuvioidut 

verhot voivat kuitenkin häiritä ikkunasta näkyvää näkymää ja tehdä uloskatso-

misesta raskasta väsyneille silmille. Edellisen kohteen tavoin, tässäkin koh-

teessa on paljon irrallista somistetta, joka voi särkyä tai päätyä asukkaan mu-

kana huoneeseen. Dementoituneet pitävät eri pintojen tunnustelusta ja pitävät 

pienistä esineistä, joita voivat pyöritellä käsissään. Kun kyseessä on särkyvä 

esine, joutuvat hoitajat vahtimaan, etteivät asukkaat satuta itseään, jos esine 
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sattuu särkymään. Särkyvän esineen kanssa on myös tärkeää, että asukkaan 

huoneeseen eksynyt särkyvä esine etsitään ja tuodaan takaisin yhteisiin tiloi-

hin. Tämä tuottaa henkilökunnalle lisää työtä ja voi hetkellisesti herpaannuttaa 

hoitajan keskittymisen. 

  
 
4.1.2 Attendo hoivakodit 

Sisustettujen Attendo hoivakotien yhteinen tekijä on ”kuosirikkaus”. Attendon 

hoivakodeissa on käytetty rohkeammin kuviollisia tapetteja ja yksiköissä on 

myös käytetty pitkälti Roltraden hoivakalusteita. Roltrade on vuonna 1986 pe-

rustettu julkisten tilojen kalustamiseen erikoistunut yritys (Roltrade 2019) ja on 

hoivakalusteiden yhteistyökumppani. Kalusteet noudattavat skandinaavista ja 

modernia muotokieltä, mutta heiltä löytyy myös klassisia 50-luvun henkisiä ka-

lusteita.   

 
 

Attendon hoivakoti Airannessa (kuva 23) on harmoninen harmaa ympäristö. 

Kalusteet on suurimmaksi osin korostettu ympäristöstään erottuvalla tummalla 

harmaalla. Eloa tilaan tuo harmaan sävyinen eläväinen tapetti. Tyyliltään sisu-

tus on nykyaikainen. Verhot ikkunoissa ovat neutraalit ja mattoja tilassa ei ole 

Kuva 23. Attendo hoivakoti Airanne, Urjala (Attendo 2019) 
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laisinkaan. Kokonaisvaltainen vaikutelma on valoisa ja rauhallinen. Valaistuk-

sena on sekä ylä- että alavaloa antavat riippuvalaisimet. Tila on erittäin pelkis-

tetty, eikä tilassa ole paljoa irrallista somistusesinettä, joka voisi tarttua asuk-

kaan mukaan tai rikkoutua. Silti tila on viihtyisä. Viihtyvyyttä ja koristeellisuutta 

tilassa saa aikaan koristetyynyt, viltit, tapetti, sisutustakka ja suuri ruukku-

kasvi. 

 

Neutraali kokonaisuus on takuuvarma yhdistelmä, joka miellyttää useimpia 

henkilöitä. Harmaa ympäristö on värittömyytensä takia myös sellainen, johon 

ei kyllästy helposti, sillä harmaa ympäristö ei stimuloi henkistä vireyttä. 
 

 
Kuva 24. Attendo hoivakoti Leppä, Leppävirta (Vuotilainen 2018) 
 

Leppävirrassa vuonna 2018 avattu hoivakoti Leppä (kuva 24) on sisustettu 

suuria kontrasteja vaalean ja tumman välillä käyttäen. Oleskelutilan ilme on 

tumma ja melko raskas. Lattiapinnat ovat vaaleat, jotka erottavat tummat ka-

lusteet hyvin. Oleskelutilassa on kuitenkin käytetty myös tummanpuhuvaa ta-

pettia television taustaseinällä. Tummat kalusteet tummaa tapettia vasten ei 

välttämättä erotu ikääntyneelle etäältä katsottuna. Oleskelutilassa on myös 

erittäin tummanrusehtava matto, joka luo suuren kontrastin lattiapinnan 

kanssa. Dementoituneelle tämä kontrastiero voi olla epämiellyttävä. Kokonai-
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suudessaan tila on kuitenkin selkeä ja maanläheinen. Kuten edellisessä refe-

renssikohteessa, myös tässä yksikössä koristeellisuutta ollaan pienten koriste-

esineiden sijaan tuotu koristetyynyillä, vilteillä ja tapetilla. 

 

 
Kuva 25. Attendo hoivakoti (Cister 2019) 
 
”Kuosirikkaus” ja trendikäs moderni ilme ilmenee vahvasti viimeisessä havain-

noinnin kohteessa (kuva 25). Kohteessa on käytetty runsaasti tapettia ja kont-

rasteja tumman ja vaalean välillä sekä värikkään ja värittömän välillä. Kohde 

on tunnelmallinen, luonnollinen sekä eläväinen ja tilassa on jännitettä. Yhtei-

set tilat ovat silti selkeitä ja vaikuttavat tiiviiltä ja kompakteilta olematta kuiten-

kaan liian raskaita. Kuvan edustalla sijaitsevasta oleskelutilasta on suora nä-

köyhteys ruokailutilaan, joka saa aikaan harmonisen jatkumon tilan perällä nä-

kyvään toiseen oleskelutilaan saakka. Asukkaiden huoneiden puukuosiset 

ovet korostuvat tummasta taustastaan erittäin hyvin. Mitään turhia somistus-

esineitä tai mattoja tilassa ei ole vaan koristeellisuus syntyy tilassa itsessään. 

Tilassa asukkaiden huoneiden ovien lähettyvillä on myös huomioitu asukkai-

den taipumus kolhia seiniä rollaattoreilla tai pyörätuoleilla ja seinien alareunaa 

myöden on asennettu puiset rimamaiset listat suojaamaan seinäpintaa. Rat-

kaisu on käytännöllisyytensä lisäksi myös erittäin tyylikäs. 

 

Referenssikuvien perusteella molemmissa hoivakodin, sekä Esperin että At-

tendon, yksiköissä pyritään sisustamaan kodikkaasti. Käsitteellä ”kodikas” on 
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kuitenkin yhtä monta määritettä kuin on ihmisiäkin. Jokainen henkilö ja suun-

nittelija käsittää termin kodikas eri lailla. Vaikka kyseessä on monen ikäihmi-

sen loppuelämän koti, ovat sisustukset suhteellisen nykyaikaisia. Ympäristöt 

eivät muistuta niin sanotusti ”mummoloita”. Asukkaat taas puolestaan saavat 

sisustaa omat huoneensa kuin omat kotinsa ja tuoda sinne pienkalusteita ja 

omia somistusesineitä kuten esimerkiksi tauluja. Yhteisien tilojen tuleekin sen 

sijaan olla tyylisuunnaltaan neutraali, mahdollisemman monia miellyttävä, 

mutta selkeä ja tunnistettava.  

 

5 SUUNNITTELUPROSESSI 

Suunnitteluprosessi etenee jatkuvasti tutkimustyön ohella. Kustaavin kohdalla 

joudutaan Attendon taholta tekemään tärkeitä päätöksiä sen suhteen mitä ra-

kennukselle todella on hyödyllistä tehdä. Pieni pintaremontti ei yksin riitä tuo-

maan tiloihin käytännöllisyyttä ja remonttiin liittyvät seikat harkitaan ja mieti-

tään Attendolla tarkoin. (Terho 2019a.) Tämä tarkoittaa sitä, että ideoinnissa 

ja luonnoksissa on otettava huomioon kaikki mahdolliset käytännölliset tilarat-

kaisut niin henkilökunnan kuin asukkaidenkin eduksi. Kun kaikki vaihtoehdot 

on käyty läpi valikoituvat niistä realistisimmat, joita kehitetään eteenpäin. Jat-

kokehittelyssä esitetään ratkaisut suunnistamisen helpottamiseen, henkisen 

hyvinvoinnin tukemiseen sekä aktiivisuuteen.   

 

5.1 Ideointi ja luonnokset 

Luonnoksissa (liite 3) havainnollistetaan tilojen käyttöä ja ryhmittelyä värillisin 

vyöhykkein pohjapiirustuksissa. Vihreä vyöhyke ilmaisee liikkumista tilassa, 

keltainen vyöhyke oleskelutilaa, punainen alue ruokailutilaa sekä sininen alue 

henkilökunnan työskentelytilaa. Luonnokset ovat myös periaatekalustettuja, 

jotta tilan käyttö hahmottuu paremmin. Luonnoksissa edetään vaiheittain, 

joissa ensimmäiset on laadittu mahdollisimman vähin muutoksin ja viimeisim-

mät suurin muutoksin.  

 

Attendo Kustaavissa tulevat ruokailukäytännöt muuttumaan. He siirtyvät esi-

valmistettuun ruokaan (liite 1 2/2), joka tulee talon ulkopuolelta eivätkä he val-

mista ruokaansa itse alusta saakka. Jokaisessa kerroksessa tulee olla kunnol-
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linen keittiö, varustettuna tehokkailla kodinomaisilla laitteilla, joissa henkilö-

kunta voi valmistaa esivalmistetun ruoan loppuun. Näin ollen tulee ensimmäi-

sen kerroksen valmistuskeittiö olemaan täysin tarpeeton.  

5.1.1 Ensimmäinen kerros 

Ensimmäisen kerroksen luonnoksissa on jakelukeittiö purettu täysin ja otettu 

asukkaiden käyttöön, jonka avulla tiloihin saadaan enemmän päivänvaloa yh-

teisiin tiloihin. Ensimmäisessä luonnoksessa (liite 3 2/15) on hahmoteltu, mi-

ten tilaa voi käyttää, jos pienimuotoinen keittiö, 6,4 m2, kuitenkin olisi entisen 

valmistuskeittiön tiloissa. Keittiö on rajattu tasolla, jotta se rajaa henkilökunnan 

työskentelytilaa ja mahdollistaa henkilökunnalle oman istumapaikan ruokailun 

ajaksi. Keittiön rinnalle mahtuu kaksi neljän hengen pöytää asukkaille, mutta 

kulkuväylät ruuhkautuvat parkkeeratuista rollaattoreista. Väljempää ruokailuti-

laa on kuitenkin vielä nykyisen päiväsalin puolella; yhteensä neljä neljän hen-

gen pöytää. Näin ollen ruokailutilan neliöt ovat kokonaisuudessaan 48,7 m2. 

Ensimmäisessä kerroksessa säilyvät kolmentoista hengen asuinhuoneet, 

mutta kerroksen asukkaiden lisäksi on otettava huomioon ainakin kaksi hoita-

jaa ja mahdolliset vieraat. Asukkaat muista kerroksista tulee myös mahtua ti-

laan tapahtumien aikana, kun ensimmäisen kerroksen päiväsali toimii myös 

ajoittain juhlasalina. Ruokapöytien ääressä on kokonaisuudessaan tilaa 24 

hengelle, eli yhdelletoista ylimääräiselle hengelle kolmentoista asukkaan li-

säksi. Ruokailutilan jälkeen jää oleskelulle vielä runsaasti tilaa, noin 34,9 m2. 

Kulkeminen toisaalta muuttuu turhankin väljäksi ja tilassa on paljon hukkaneli-

öitä.  

Toisessa luonnoksessa (liite 3 3/15) ideana on hyödyntää purettu valmistus-

keittiö täysin oleskelulle mikä mahdollistaa myös vierailijoiden saapumisen 

suoraan pienempään ja kotoisaan tilaan. Lisäksi oleskelu suoraan päivänva-

lon yhteydessä on viihtyisämpää asukkaille. Toisena ajatuksena samaisessa 

luonnoksessa on, että keittiö sijoitettaisiinkin päiväsalin puolelle, asuinhuonei-

den 3 ja 4 ovien väliin, joista vesi ja viemäröinti saadaan liitettyä seinän ta-

kana olevista kylpyhuoneista. Keittiö on ympäröity täysin matalilla sermeillä ja 

oviaukolla, estäen asukkaiden pääsyä keittiöön, mutta mahdollistaen henkilö-

kunnalle hyvän kokonaisvaltaisen näköyhteyden yhteisiintiloihin. Sermi antaa 
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henkilökunnalle myös omaa rauhaa ruokailtaessa ja työskenneltäessä päät-

teen ääressä, kun asukkaat eivät ulotu hamuamaan sermin taakse. Tässäkin 

luonnoksessa istumapaikkoja pöytien ääressä on 24 ja oleskelulle on hyvin ti-

laa myös päiväsalin puolella. Ruokapöytien sijoittaminen päiväsaliin mahdol-

listaa tilan monikäyttöisyyden paremmin, kun mahdollisimman moni pääsee 

kokoontumaan yhteen ja kuuntelemaan esimerkiksi musiikkiesityksiä, joita 

asukkaille järjestetään usein.  

Ensimmäisen kerroksen toisesta luonnoksesta kehittyi toinen versio (liite 3 

4/15), jossa keittiö on päiväsalin puolella, mutta erimuotoinen rajaten tilaa sel-

keämmin. Ajatuksena luonnoksessa on se, että yhtenäisessä tilassa on kui-

tenkin pienempimuotoisia alueita, jotka selkeyttävät asukkaille tilan eri toimin-

toja ja lisäten viihtyvyyttä. Tilan monikäyttöisyys ja muunneltavuus on silti 

mahdollista, kun näköyhteys tilan eri alueista säilyy.   

5.1.2 Toinen kerros 

Toisen kerroksen ensimmäisessä luonnoksessa (liite 3 5/15) ajatuksena on 

suorittaa mahdollisimman vähän rakenteellisia muutoksia. Ainoastaan porras-

huoneen sisäänkäynnin yhteydessä oleva rajaava väliseinä puretaan pois, 

jotta tila avartuu enemmän. Keittiö sijoitetaan vasempaan ylänurkkaan, jossa 

nykyinen jakelukeittiö on asukashuoneen 23 seinää vasten. Jääkaappi ja tis-

kiallas ovat jo olemassa paikoillaan, mutta kunnon keittiökalusteita heillä ei 

ole, joten ne tulee asentaa. Tämäkin keittiö varustetaan tasolla, joka tarjoaa 

henkilökunnalle omaa tilaa ja rajoittaa asukkaiden pääsyä keittiöön. Toisessa 

kerroksessa on kaksitoista asukashuonetta. Keittiön ja terassille johtavan luis-

kan väliin mahtuu ruokailutila juuri 12 hengelle. Kahdelletoista hengelle on 

19,9 m2 kuitenkin liian ahdas tila, kun ruokailutilojen mitoitusperuste on 2,0-2,6 

m2 per henkilö. Tila ruuhkaantuu ja rollaattorien seassa on erittäin ahdasta. 

Pöytien sijoittelu on tässä ratkaisussa myös erittäin haastavaa, kun kulkuväylä 

hissille on pidettävä auki ja oleskelullekin on jätettävä tilaa. Oleskelulle jää kui-

tenkin vain 13,5 m2. Tästä luonnoksesta suunniteltiin myös toinen versio. 

Toisessa versiossa (liite 3 6/15), jossa keittiö on ratkaistu samalla tavalla kuin 

edellä mainitussa luonnoksessa, on ruokailuryhmät ratkaistu eri tavalla. Pelk-

kien pöytäryhmien sijaan on terassille johtavan luiskan myötäisesti sijoitettu 
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ruokailutaso, jonka ääreen mahtuu viisi henkeä. Tämän tason ja keittiön väliin 

mahtuu vielä kaksi neljän hengen ruokapöytää. Ruokailutila tarjoaa istumapai-

kan kolmelletoista hengelle. Tämän ratkaisun johdosta ruokailutila myös tiivis-

tyy, kun nousemistilaa ei tarvita ruokailutason äärellä kuin yhteen suuntaan, ja 

se mahdollistaa oleskelulle laajemman tilan. Oleskelutila on kuitenkin turhan 

pieni, eikä palvele asukkaita parhaimmalla tavalla.  

Toisen kerroksen toisessa luonnoksessa (liite 3 7/15) on avonainen keittiö 

sen sijaan hahmoteltu täysin eri kohtaan; asuinhuoneiden 18 ja 19 ovien 

väliin. Avokeittiö on huono siksi, ettei se rajaa asukkaiden pääsyä keittiöön 

millään tavalla. Keittiön voi varustaa lukollisilla kaapeilla ja lapsilukoilla. Tämä 

ei kui-tenkaan poista vaaratilanteita täysin ja se myös hidastaa hoitajien 

toimintaa, kun lukkoja joudutaan jatkuvasti aukomaan. Tämä ratkaisu hajottaa 

lisäksi ruokailutilan epäyhtenäiseksi, kun kulkuväylälle tarvitsee varata 

riittävästi tilaa ja mahdollisimman suoran kulkuyhteyden. Oleskelutila siirtyy 

puolestaan ny-kyisen jakelukeittiön paikalle, mutta sielläkin tilaa on 

harmillisen vähän, vain 13,8 m2 kahdelletoista hengelle.  

Tilan puute ja suuri asukasmäärä johdattelee luonnostelemaan suuria muutok-

sia toisen kerroksen yhteisiin tiloihin. Asukkaat oleskelevat ja ruokailevat 

omissa kerroksissaan päivittäin, eivätkä asukkaat pääse turvallisuussyistä va-

paasti kulkemaan ensimmäisen kerroksen suureen päiväsaliin. Asukkaat vie-

dään yksitellen suureen päiväsaliin ainoastaan silloin, kun salissa on jotain ta-

pahtumaa, kuten karaokea, esityksiä tai juhlia. Kolmannessa toisen kerroksen 

luonnoksessa (liite 3 8/15) asukashuoneita on vähennetty kaksi. Ajatuksena 

on avartaa tilaa sen verran että tiloihin saadaan toisistaan erillään olevat ruo-

kailu- ja oleskelutilat, jotka tarjoavat riittävästi tilaa kaikille kerroksen asuk-

kaille, henkilökunnalle sekä muutamalle mahdollisille vieraalle. Kun huoneisiin 

voidaan majoittaa enää kymmenen henkeä, on 20 m2 käytännöllinen neliö-

määrä ruokailutilalle asukkaille. Keittiö ja ruokailutila sijoitetaan purettujen 

huoneiden tilalle oikeaan alanurkkaan. Tilaa on runsaasti sekä asukkaille että 

parille vieraalle, ja henkilökunnalla on oma tilansa. Oleskelutila on nykyisen ja-

kelukeittiön ja ruokailutilan paikalla ja tarjoaa yhtenäisen 34,2 m2 tilan. Kulke-

mistilaa avautuu runsaasti ja ratkaisu mahdollistaa myös pienen aulatilan. 
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Neljäntenä vaihtoehtona (liite 3 9/15) toiseen kerrokseen, on kolmannen 

luon-noksen mukaisesti puretut huoneet, mutta yhden uuden rakentaminen 

nykyi-sen jakelukeittiön kohdalle. Näin ollen asukasmäärä ei laske paljoa. 

Hoivako-deilla on sopimukset kuntien kanssa majoituspaikoistaan ja 

sopimuksia on ikävä alkaa muuttamaan, ja eteenkin runsas asukashuoneiden 

vähentäminen on myös kilpailullisesti huono asia Kustaaville.  

5.1.3 Kolmas kerros 

Kolmannessa kerroksessa asukkaita on kolmetoista. Heidän tilansa ovat hie-

man väljempiä kuin toisessa kerroksessa puuttuvan luiskan vuoksi. Kerrok-

sessa on parveke, mutta se ei ole asukkaiden käytössä. 

Jakelukeittiö on epäkäytännöllisesti suoraan porrashuoneen sisäänkäynnin 

edessä ja tukkii liikenteen. Se on kaikissa kolmannen kerroksen luonnoksissa 

purettu ja sen tilalle syvennykseen on suunniteltu kaappitilaa henkilökunnalle, 

jottei heidän tarvitse säilyttää tavaroitansa rappukäytävässä. Ensimmäisessä 

luonnoksessa (liite 3 10/15) avokeittiö on sijoitettu asuinhuoneiden 30 ja 31 

ovien väliin, jättäen 13,5 m2 ruokailutilalle ja 12,2 m2 oleskelulle. Ruokailutila 

on liian ahdas kolmelletoista hengelle ja esitetyssä periaatekalustuksessa jou-

tuu yksi istumaan pöydän sivulla, jolloin kolmella asukkaalla tarjottimet eivät 

mahdu kunnolla pöydälle. Myös oleskelutila on mitättömän pieni. 

Ensimmäisen luonnoksen toisessa versiossa (liite 3 11/15) keittiö on 

samassa kohtaa, mutta pöytäryhmien sijaan on tilalle hahmoteltu taso, kuten 

toisen ker-roksen luonnoksissakin. Taso on sijoitettu vastapäätä avokeittiötä, 

jotta tarjoi-leminen on henkilökunnalle vaivatonta. Tason toiselle puolelle 

mahtuu kaksi neljän hengen pöytää tiiviisti ja oleskelu jää edelleen pieneksi. 

Kolmannessa versiossa (liite 3 12/15) avokeittiö on sen sijaan vastakkaisella 

seinällä nykyisestä kohdasta. Tilan säästämiseksi on luonnoksessa esitetty 

ruokailutaso keittiön jatkeeksi ikkunoille asti. Tason ääreen mahtuu väljästi 

neljä henkeä. Tason vasemmalle puolelle mahtuu tiiviisti kaksi neljän hengen 

ruokapöytää ja yksi kahdenhengen. Tämä ratkaisu mahduttaa neljätoista hen-

keä pöytien ympärille. Tila on kuitenkin ahdas ja ruuhkaantuu rollaattoreista ja 
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pöytärivin perältä poistuvista henkilöistä. Sen sijaan tämä ratkaisu antaa 

enemmän tilaa oleskelulle.  

Toisessa luonnoksessa (liite 3 13/15) ylhäältä vasemmalta purkautuu asuin-

huone, jonka jälkeen kerroksessa on huoneita 12 hengelle. Puretun huoneen 

tilalle tulee kolmion mallinen keittiö tiskitasolla. Kolmiomuoto antaa henkilö-

kunnalle enemmän tilaa, mutta tekee ruokailutilan kalustamisesta hankalaa. 

Kun osa pöydistä asettuu vinoon, antaa se kuitenkin tilalle väljyyttä ja tilaa rol-

laattoreille. Ruokailutilaan mahtuu 14 henkeä, mutta oleskelulle on tilaa aino-

astaan noin 16 m2. 

Kolmannessa luonnoksessa (liite 3 14/15) edellä mainittu keittiö on sen sijaan 

u-muotoinen, mikä tekee kalustamisesta helpompaa. Ruokailutilaan, vaikka se 

onkin neliömäärältään tässä tapauksessa pienempi, mahtuu 16 henkeä. Oles-

kelutila on suurin piirtein saman kokoinen kuin aikaisemmassa luonnoksessa. 

Huono puoli oleskelutilan sijainnissa on se, että se on keskellä kulkuväylää, ja 

voi osoittautua rauhattomaksi, kun takaa kuljetaan hissille ja rappukäytävälle, 

samalla kun sekä edestä että sivuilta kuljetaan asuinhuoneisiin. Tämä pätee 

monissa muissakin aikaisemmissa luonnoksissa, joissa oleskelu on esitetty 

samassa kohdassa.

Neljännessä luonnoksessa (liite 3 15/15) on tehty suuria muutoksia, kuten 

myös toisen kerroksen viimeisimmissä luonnoksissa. Tässäkin kerroksessa oi-

keasta alanurkasta on poistettu kaksi asuinhuonetta. Keittiö sekä ruokailutilan 

ratkaisut ovat samanlaisia; keittiö, jossa on tiskitaso ja ruokailutilaa kahdelle-

toista. Kolmannessa kerroksessa kahden huoneen poiston jälkeen jää huo-

neita yhdelletoista hengelle. Oleskelullekin avartuu vähintään noin 26 m2. Täs-

säkin tapauksessa kulkutilaa on runsaasti. 

5.2 Jatkokehittely 

Jatkokehittelyyn valitaan ohjaajan Hanna Terhon kanssa parhaimmat vaihto-

ehdot Attendon kannalta. On tärkeää yrittää saada keittiö asukkaiden ulottu-

vilta mahdollisimman suojatuksi. Keittiöt, jotka ovat käytävien varrella ilman 

kummempia suojauksia ovat huonoja käytännössä. Asukkaat pääsevät kiehu-
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vien vesien ääreen ja jääkaapeille, eikä hoitaja voi juurikaan liikkua keittiön lä-

heltä muualle. Lisäksi on hyvä, jos keittiötilat ovat suhteellisen päällekkäin ta-

lossa eri kerroksissa. Putkitukset ja mahdolliset äänihaitat pysyvät silloin lin-

jassa.  

”Etenisin ajatuksella, että yksi huone olisi mahdollista poistaa tarvittaessa. Ai-

nakin saisit näin paremman ehdotuksen aikaiseksi ja asukkaat huomattavasti 

mukavammat tilat oleskeluun.” (Terho 2019a.) 

Näin ollen jatkokehittelyyn valikoituvat seuraavat luonnokset: 

1. Kerros, Luonnos 1

2. Kerros, luonnos 1A

3. Kerros, luonnos 2 tai 3

Konseptisuunnitelmassa (liite 4) on kehitetty jatkoon valittuja luonnoksia. 

Ensimmäisessä kerroksessa pienempi keittiö on sijoitettu nykyisen valmistus-

keittiön tiloihin, ja sen yhteydessä on kahdeksalle hengelle ruokailutilaa. Keit-

tiön rajaa sermi ja sermin tasossa oleva portti. Seinät on purettu päiväsalin ja 

valmistuskeittiön väliltä mahdollistaen päivänvalon kantautuminen päiväsaliin. 

Päiväsaliin luodaan vaihtelevuutta ja erihenkisiä ympäristöjä pintamateriaalein 

ja kalusteiden värivalinnoin. Lisäksi tilaa rajaa tilanjakajatakka sekä valoaltaan 

poikkisuuntainen alaslasku. Näköyhteys säilyy tilan toisesta päästä toiseen. 

Toisessa kerroksessa edetään mahdollisimman pienin muutoksin lisäämällä 

nykyisiin tiloihin ainoastaan kunnollinen sekä käytännöllinen keittiö. Keittiö on 

varustettu tiskitasolla, sermillä ja sermintasossa olevalla portilla. Viihtyvyyttä, 

kodikkuutta sekä tilantuntua pyritään sen sijaan lisäämään pintamateriaalein 

sekä kalustevalinnoin. Tilasta puretaan porrashuoneen sisäänkäynnin yhtey-

destä rajaava väliseinä ja seinällä sijaitseva pikapaloposti siirretään yhteisissä 

tiloissa sijaitsevan vessan oven viereiselle seinustalle. Asukashuoneiden 18 ja 

19 väliin on tehtävä kotelointi, jotta televisiolle kuuluvat kaapelijohdot saadaan 

piilotettua ja pois asukkaiden ulottuvista. Kotelon alle osittain upotettuna on 

suunniteltu mittatilattava matala ja pitkä kirjahylly.  

Kolmannen kerroksen luonnoksissa 2 ja 3 on suora tai vino keittiön etuseinä. 

Keittiön kannalta suora on parempi, mutta asukkaille vino tuo lisätilaa, jonka 
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vuoksi vino ratkaisu valikoituu jatkokehittelyyn. Kolmannesta kerroksesta pu-

retaan yksi asuinhuone, jonka tilalle keittiö sijoitetaan suoraan toisen kerrok-

sen yläpuolelle. Tämä ratkaisu myös avartaa erittäin ahtaita yhteistiloja kol-

mannessa kerroksessa riittävästi. Oleskelu tila on ratkaisu kolmannessa ker-

roksessa samalla tavalla kuin toisessa kerroksessa. 

Jatkokehittelyssä perehdyn myös ympäristön luomiseen osallistavan suunnit-

telun pohjalta. Ajatuksena on teemoittain erottaa ruokailu- ja oleskelutila sekä 

käytävät, jotta asukkaat erottavat selkeästi, että tila ja toiminta vaihtuu. Tee-

mat syntyvät asukkaiden valitsimien tunnelmakorttien inspiroimana. Tässä vai-

heessa valikoituvat myös asukkaille sopivat kalusteet, verhot ja lattia- sekä 

seinäpinnat. Valinnoissa vaikuttavat viihtyvyys, tunnistettavuus, selkeys ja 

käytännöllisyys sekä turvallisuus. 

5.3 Pintamateriaalit, ovien ja rajapintojen korostus 

Kustaavin asukkaiden yhteisiintiloihin on suositeltavaa tuoda vaaleita, neut-

raaleja ja lämpimän sävyisiä pintamateriaaleja. Vaaleat ja neutraalit pinnat te-

kevät tiloista avaran tuntuiset, mutta lämpimät sävyt luovat kodikkuutta ja ku-

moaa laitosmaista tunnelmaa, joka mielletään usein kylmäksi. Kokonaisval-

taiseksi seinämaaliksi valikoituu Teknos t1714 seinämaali (kuva 26), joka on 

neutraali ja lämmin kermanvalkoinen. Asukkaille on tärkeää löytää omaan 

huoneeseensa, joten ovet tulee korostaa orientoitumisen helpottamiseksi. 

Ovien täytyy myös olla kynnyksettömiä esteettömän liikkumisen tukemiseksi. 

Uudet kynnyksettömät ovet varustetaan paksulla pielellä, jotka erottuvat sei-

näpinnasta tummemmalla, teknos t1654, sävyllä. Sävykontrastieroa seinä-

maalin ja ovien pielien välillä on hahmotettu kuvassa 26 sivulla 43. 
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Ruokapöytien on tärkeää erottua kontrastiltaan lattiapinnasta (kuva 27), jotta 

asukkaan on helppo hahmottaa pöydän rajat. On myös hyvä, että pöydän 

pinta ei ole valkoinen, jotta yleisesti valkoiset astiat erottuvat pöydänpinnasta. 

Roltradella on saatavilla you-eco-pöytä clear oak tammilaminaatilla. Pöydän 

runko ja jalat ovat metallia ja on siksi hyvä valinta hoivakotiin, jossa kolhuja 

syntyy eteenkin pöydän jalkoihin erittäin helposti. Clear oak tammilaminaatti 

muodostaa tarpeeksi kontrastia Altron country maple-vinyylikuosin kanssa, 

joka löytyy myös Altro Debolon-mallistosta.  

Altro on kehittänyt debolon-vinyylimattomalliston, joka on täysin ftalaattivapaa. 

Ftalaattia käytetään muovien pehmentämiseen, ja se voi olla terveydelle hai-

tallista. (THL 2019). Altron debelon-vinyylimattomallistoon kuuluva Life+Care-

tuotesarja on erityisesti hoivakohteisiin suunniteltu ja se on kehitetty hoivatut-

kijoiden, hoivakotien johtajien, arkkitehtien ja sisutussuunnittelijoiden yhteis-

työnä. Life+Care täyttää kaikki hoitokotien, hoiva-asuntojen ja yhteisöasunto-

jen asettamat vaatimukset. Life & Care -tuotesarjan liukastumista estävät omi-

naisuudet ehkäisevät kaatumisia ja tekevät lattiapinnalla liikkumisesta turvalli-

sempaa. Päällysteiden mattapinta ehkäisee häiritseviä heijastumia, mikä mer-

kitsee suurta apua tilan hahmottamisessa ja antaa varmuutta liikkumiseen. 

(Travico 2014.) 

Kuva 27. Pöydän ja lattian pintamateri-
aalit suhteessa toisiinsa (Perttula 2019) 

Kuva 26. Seinän ja oven pielen sävy-
kontrastiero. (Perttula 2019) 



44 

Lattian ja seinän rajapinta on myös tärkeää korostaa dementoituneiden asuk-

kaiden tilan hahmottamisen kannalta. Puhtaan valkoiset jalkalistat korostavat 

rajapinnan. Jalkalista myös suojaa seinäpintaa rollaattorien aiheuttamilta kol-

huilta, kun jalkalista ottaa osuman vastaan ennen seinää ja ohjaa rollaattorin 

seinästä poispäin. Koristeellisempi jalkalista (kuva 28) taas puolestaan lisää 

kodinomaista vaikutelmaa. 

Kaikki edellä mainitut pintavärit ja -materiaalit sekä lattialistat luovat yhdessä 

selkeän kokonaisuuden (kuva 29), joka on kodikas, luonnonläheinen, rauhalli-

nen sekä lämpöä huokuva. Neutraaliin kokonaisuuteen on myös helpompi yh-

distellä erottuvimpia alueita, jotka herättävät huomiota ja kutsuvat luokseen. 

Vaaleat sävyt matalissa ja kapeissa käytävätiloissa ei myöskään aiheuta ah-

distavaa tunnelmaa. 

5.4 Kalusteet ja tunnelmat 

Attendo tilaa usein hoivakalusteita Roltradelta. Roltradelta löytyy kodikkaita ja 

käytännöllisiä hoivakodin kalusteita, joissa on otettu huomioon puhdistetta-

vuus, kulutuksenkesto sekä vanhusten vaatimat mitat esimerkiksi tuolien is-

tuinkorkeudessa. Muotoilullisesti Roltraden hoivakalusteet ovat tunnistettavia 

ikäihmisille, kun kalusteet noudattavat yksinkertaista muotokieltä. Valitsen 

kaikki irtokalusteet Roltradelta. 

Ensimmäisessä kerroksessa yhteiset tilat sijoittuvat suureen päiväsaliin, jota 

ympäröi sisäänkäynnit alakerran asukashuoneisiin. Tila on alun perin suora-

kaiteen muotoinen ja tuntuu erittäin pitkältä. Tila on erittäin ankea puuttuvan 

Kuva 28. Jalkalista (WallArk 2019) Kuva 29. Neutraali kokonaisuus 
(Perttula 2019) 
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päivänvalon vuoksi. Vaikka päiväsalista löytyykin pari ikkunaa, on niillä nä-

kymä ainoastaan porrashuoneisiin. Tila tuntuu myös sekavalta, kun selkeää 

ryhmittelyä tilan ruokailu- ja oleskelutoimintoihin ei ole. Päiväsalin toimintojen-

selkeyttämiseksi on suositeltavaa jakaa tila selkeästi sisustuselementeillä, vä-

rein sekä valaistuksella. Päiväsalissa täytyy kuitenkin säilyä näkymä tilan toi-

sesta päästä toiseen yhteisten tilaisuuksien järjestämisen vuoksi. 

 

Katkaisemalla nykyinen suorakaiteenmuotoinen valoallas poikittaisella alaka-

ton alaslaskulla (kuva 30), mahdollistaa kahden erillisen valoaltaan epäsuo-

ralle valaistukselle, ja luo tilaan selkeästi kaksi eri aluetta. Vaihtamalla alaslas-

kun valaisinhyllyihin dynaamiseen valaistukseen taipuvat valonauhat, tulee va-

laistus elämään ja imitoimaan päivän rytmiä, joka vahvistaa asukkaiden biolo-

gista rytmiä ja muistuttaa vuorokauden ajoista. Valaistus on päivällä raik-

kaampi ja kylmemmän sävyinen, intensiteetiltään vahva, joka virkistää. Iltaa 

myöten valo himmenee ja muuttuu lämpimämmän sävyiseksi, lisäten asukkai-

nen melatoniini tuotantoa. Näin ollen asukkaat alkavat väsymään enemmän 

iltaa kohden ja saavat myös unen päästä paremmin kiinni. Vesihöyryllä toi-

miva tilanjakajatakka, jossa on putkilotulisija, taas puolestaan korostaa tilan ja-

koa eristämättä alueita toisistaan. Myös toisistaan poikkeavien tunnelmien luo-

minen tilan vastakkaisille puolille korostaa tilan jakautumista ja toimintojen 

vaihtuvuutta. Vaihteleva ympäristö myös virkistää dementoituneen mieltä ja 

hänen on helpompi orientoitua ympäristössä eri tunnelmien avulla. 

Kuva 30. Valoaltaat ja tilanjakajatakka (Perttula 2019) 
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Ensimmäisen kerroksen päiväsalissa on tilaa leikitellä väreillä. Väljä tila mah-

dollistaa sen, että myös hieman tummempia sävyjä voi käyttää ilman että tila 

tuntuu liian raskaalta ja ahdistavalta. Ensimmäisen kerroksen oleskelutilaan 

Kuva 31. Oleskelutilan kalusteet ja materiaalit 1.kerros (Perttula 2019) 

Kuva 32. Oleskelutila 1.kerros (Perttula 2019) 
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valikoituvat suosituimman tunnelmakortin mukaan violetit sävyt: seinämaali 

Teknos t1512 sekä verhoilukangas Agua Linetta Grape. Polttoväriksi violetin 

rinnalle sopii kullankeltainen Agua Juno Antigue Gold (kuva 31 s.46). Har-

maanvioletti sävy Teknos t1512 saa yhdessä Photowall landscape greige-ta-

petin kansaa aikaan rauhallisen ja utuisen ilmeen (kuva 32 s.46). Harmaanvio-

letti sävy on kuitenkin tarpeeksi vaalea, että tunnelma pysyy suhteellisen ke-

vyenä. Kun polttovärinä on kullankeltainen, jota on käytetty sohvaryhmän ver-

hoilussa, toimii harmaanvioletti hyvänä taustavärinä korostamaan kalusteita. 

Ikääntyneiden on helppo hahmottaa kalusteet selkeistä kontrasteista. Verhoi-

luun on valittu Agua Juno Antique Gold, joka on hoivakotiin sopiva kangas. 

Agua Juno on verhoilukangas, joka on sekä paloturvallinen, antibakteerinen, 

kosteutta hylkivä, hengittävä, kulutusta hyvin kestävä ja helposti puhdistet-

tava. (Agua Fabrics). Kokonaisuudessaan tunnelma on rauhoittava, jossa on 

hyvä rentoutua ja nauttia mediaviihteestä. 

 

Suurin osa ensimmäisen kerroksen asukkaista valitsivat tunnelmakorteista 

vihreän harmonian, joka viestii luonnon kaipuusta. Attendo hankkii tietyissä ta-

pauksissa yksikköihinsä viherseinää InnoGeen-yritykseltä. InnoGreen on vi-

herpalveluita tarjoava yritys, jonka tunnetuin tuote on modulaarinen kasviseinä 

(InnoGreen 2019). Päiväsalissa on hyvin tilaa asentaa ”pala luontoa” ja luoda 

asukkaille tunteen, että olisi ulkona (kuva 33). Modulaarinen kasviseinä sijoite-

Kuva 33. Viherseinä (Perttula 2019) 
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taan ruokailutilan päätyseinälle, sillä siellä viherseinä on suojaisassa koh-

dassa kulkuliikenteeltä, mutta myös näkyvällä kohtaa. Seinä näkyy melkein jo-

kaiseen tilan nurkkaan. Ruokailutilan yhteydessä viherseinä tuo myös lisää 

elävyyttä. Viherseinä tarvitsee oman valaistuksensa, liitännän vesijohtoverkos-

toon ja viemäriliitännän.  

Jotta tila muistuttaa vahvasti luonnosta, on myös seiniin valittu vihreitä sävyjä 

vahvistamaan mielleyhtymää (kuva 34). Seinämaali Teknos t1638 on kylläinen 

keskitumma vihreä, joita yhteisissä tiloissa käytetään maltillisesti. Vaaleampaa 

vihreää ja kevyempää sävyä Teknos t1626 taas puolestaan käytetään enem-

män. Elävöittävänä tehosteena seinille on valittu myös mäntyjä kuvastava us-

vainen Photowall weawing wood ochre-tapetti. Ruokailutilojen tuoliksi valikoi-

tuu Roltraden Itaca-käsinojatuoli. Tuoli on varustettu työntökahvoilla sekä pyö-

rillä etujaloissa, jotka helpottavat hoitajien asukkaiden auttamista. Tuolin ver-

hoiluun on valittu Abitex Magnum 103 verhoilu, jossa on murrettu vaalea vih-

reään taittava beige väri. Abitex Magnum on tekonahkainen verhoilukangas, 

joka on erittäin helppo puhdistaa, paloturvallinen sekä hoivaympäristöihin ku-

ten sairaaloihin soveltuva kangas (Abitex 2018). Yhdessä muiden tilan sävy-

jen kanssa Magnum 103 muodostaa harmonisen yhdistelmän. 

Kuva 34. Ruokailutilojen kalusteet ja materiaalit (Perttula 2019) 
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Ylempien kerrosten oleskelutiloihin valikoituvat, asukkaiden valitseman tunnel-

makortin inspiroimana, auringonlaskua muistuttavat kullankeltaiset värit. Ku-

vassa 35 on esitettynä materiaalien käyttö suhteessa toisiinsa. Vaikka suosi-

tuimmassa tunnelmakortissa hallitsevana värinä oli punaisenpurppura, on hoi-

vakodin ahtaissa yhteisissä tiloissa suositeltavampaa käyttää purppuraa hilli-

tysti. Violettien sävyjen runsas käyttö voi antaa ahdistavan vaikutelman, jonka 

vuoksi ylempien kerrosten vallitsevaksi väreiksi valikoituvat sen sijaan murre-

tut keltaiset sävyt; Teknos seinämaali t1603, joka on suhteellisen kirkas mur-

rettu keltainen sekä sohvaryhmän verhoilu Agua Juno Antique gold, seinä-

maalia tummempi kullankeltainen sävy. Hallitsevan keltaisen värin piristäväksi 

kaveriksi on valittu keltainen MissPrintin Dewdrops-tapetti. Tapetissa on pysty-

suuntainen suhteellisen rauhallinen ja selkeä kuviointi, joka tuo tilaan eloa ja 

jännitettä. Liian orgaaninen kuviointi, jossa on paljon vinoja suuntia, voi horjut-

taa dementoituneen tasapainoa.  

Kuva 35. Oleskelutilan kalusteet ja materiaalit 2-3.kerros (Perttula 2019) 
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Toisessa ja kolmannessa kerroksessa oleskelutila sijoitetaan käytävän pää-

hän sekä ruokailun yhteyteen. Käytävältä näkyvällä päätyseinällä sijaitsevat 

ovet teknillisiintiloihin sekä siivouskomeroon, jotka eivät ole asukkaille tärkeitä. 

Jotta ne eivät erotu asukkaille, on suositeltavaa maalata ne samalla värillä 

kuin taustaseinä ja piilottaa ne näkyvistä (kuva 36). Seinän on myös hyvä olla 

huomiota herättävä, jotta käytävällä ollessa päätyseinä huomataan. Näin ollen 

seinämaali Teknos t1603 sopii parhaiten päätyseinälle. Yhdessä sohvaryh-

män verhoilun Agua Juno Antique Goldin kanssa väri muodostaa sävykontras-

tin, erottaen ryhmän taustaseinästä tummemmalla sävyllä. Oleskelutilan kes-

keisellä seinällä on televisiolle rakennettava kotelointi kaapeleiden piilotta-

miseksi. Kotelossa on keltaiselle kokonaisuudelle piristeenä MissPrintin 

Dewdpors-tapetti. Yhdessä kokonaisuus muodostaa hillityn ja lämpimän tun-

nelman, joka on kuitenkin virkeä ja piristävä. Elävä tapettiseinän tulee herättää 

asukkaiden huomion ja kutsua heitä oleskelutilaan seuraamaan televisiota tai 

tutkimaan kirjahyllyä. Koteloon upotetaan osittain matala ja pitkä mittatilaus-

työnä tehtävä kirjahylly. Kirjahyllyn alemmalla rivillä on lukittavia lokeroita hen-

kilökunnan käyttöön. Tämä on neliöitä säästelevä ja tehokas ratkaisu, joka tar-

joaa asukkaille tutkimiskohteen. Kirjahyllyn erilaistet esineet ja kirjat myös tar-

Kuva 36. Oleskelutila 2-3.kerros (Perttula 2019) 
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joavat asukkaille jotain tunnusteltavaa ja näperreltävää. Suositeltavaa on täyt-

tää kirjahylly kirjoilla ja pehmeillä esineillä, jotka eivät rikkoudu. Kirjahyllyn 

päällä esiintyvät kukkaruukut tulee liimata kirjahyllyn pintaan kiinni tarkoituk-

seen sopivalla ja pitävällä liimalla. Kasvit ovat tekokasveja, jotka taas puoles-

taan tulee kiinnittää ruukkuun. 

 
 
 

 
Kuva 38. Ruokailutila 2.kerros (Perttula 2019) 
 

Ylempien kerrosten ruokailutilat noudattavat pitkälti samaa kokoonpanoa kuin 

ensimmäisessäkin kerroksessa (kuva 37 ja 38). Vihreitä seinämaaleja on ai-

Kuva 37. Ruokailutilan kalusteet ja materiaalit 2-3.kerros (Perttula 2019) 
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noastaan karsittu pois, jotta kokonaisuus pysyy hillittynä ja harmonisena oles-

kelutilan kanssa. Poikkeuksena ainoastaan se, että taustavärinä seinissä on 

yleisesti käytetty kermanvalkoinen t1714.  Pöytä ja tuolit ovat samat kuten 

myös verhoilukangas sekä tapetti. Kaikkiin yksikön asukkaiden yhteistilojen ik-

kunoihin on valittu neutraali läpikuultava Almedahls Oktav 0670-verhokangas, 

joka on paloturvallinen ja soveltuu hoivakotiin korkean pesuasteensavuoksi 

hyvin. Verhojen tummempi sävy vaaleiden kalusteiden taustalla saa kalusteet 

erottumaan.  

Jotta myös toiseen ja kolmanteen kerrokseen saadaan epäsuoraavalaistusta, 

on ruokailutilan katon rajaan suunniteltu valolista, joka valaisee tilaa katon 

kautta heijastuvalla epäsuorallavalolla. Valolistoihin tulee asentaa dynaami-

seen valaistukseen soveltuvat valonauhat, jotka vaihtelevat valaistusta päivän 

aikana. Epäsuoranvalaistuksen lisäksi tulee jokaisen ruokapöydän ylle asen-

taa riippuvalaisimet korostamaan pöytiä. Käytävällä olevat valaisimet pysyvät 

ennallaan. 

6 POHDINTA JA LUOTETTAVUUDEN ARVIOINTI 

Opinnäytetyöprosessi on tuonut mukanaan omat haasteensa. Työn rajaami-

nen ja rajoissa pysyminen osoittautui erittäin hankalaksi, kun kyseessä on ai-

noastaan konseptisuunnitelma hoivakodin asukkaiden yhteisiin tiloihin. Suun-

nitteluprosessissa alkoi liiankin helposti suunnittelemaan turhankin pikkutar-

kasti, joka ei vielä konseptivaiheessa ole olennaista. 

Aktivoiva ympäristö hoivakotiin on aiheena itsessään erittäin laaja, ja kattaa 

monta suunnittelun osa-aluetta. Tutkittavaa olisi vielä riittänyt eteenkin valais-

tuksessa, jota on käsitelty työssä hieman, mutta myös aistiympäristössä, jota 

työ ei käsittele laisinkaan. Myös henkilökunnan tiloissa ja niiden käytännölli-

syydessä olisi ollut paljon tutkittavaa. Aiheessa pysymisen vuoksi henkilökun-

nan keittiötilat on ainoastaan hahmoteltu tiloihin, jotka myös tarvitsevat tar-

kempaa suunnittelua.  

Työn tavoitteena oli tutkia, mitkä tilalliset seikat aktivoisivat hoivakodin asuk-

kaita ja että kuinka stimuloida henkistä hyvinvointia tilasuunnittelun avulla ja 

kuinka kannustaa asukkaita omatoimisuuteen. Oma-aloitteisuuteen kannusta-

minen tapahtuu tarjoamalla asukkaille selkeän, kodinomaisen ympäristön, 
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joka on turvallinen ja esteetön. Selkeä ja looginen tila tukee dementoitunutta 

asukasta liikkumaan ympäristössään määrätietoisemmin ja tulee vähentää 

vaeltelua. Etenkin kalusteiden ja ovien korostaminen väri- tai sävykontrastein 

avulla, auttaa dementoitunutta asukasta hahmottamaan ja orientoitumaan ti-

lassa paremmin. Kalusteiden ja esineiden tunnistettavuus ja hyvä sekä peh-

meä yleisvalaistus edesauttaa orientoitumisessa. Konseptisuunnittelussa vali-

tut kalusteet noudattavat klassista, jokaiselle tunnistettavaa tyyliä ja niitä on 

pyritty erottamaan taustoistaan joko väri- tai sävykontrastieroin. Kun kyseessä 

on värit ja niiden eri sävyt, on yhdistelmiä loputtomasti. Asukkaiden osallista-

vasta suunnittelusta päätellen asukkaat kaipaavat luontoa ja lämmintä tunnel-

maa, jonka vuoksi teemoiksi syntyvät kesämetsä ja auringonlasku. Värivalin-

nat pintamateriaaleissa ja kalusteiden verhoiluissa on valittu näiden teemojen 

mukaan. Teemoja on työssä kuitenkin lähestytty varoen ylemmissä kerrok-

sissa ja valinnat ovat suhteellisen neutraaleja, vaikka kylläiset värit erottuisivat 

asukkaille varmemmin. 

Valaistuksella on suuri vaikutus vanhuksiin ja eteenkin dementoituneisiin. 

Ikäihmiset ovat tutkitusti vastaanottavaisempia epäsuorallevalaistukselle. Kon-

septissa suositellaan dynaamista epäsuoraavalaistusta, joka selkeyttää päi-

vän kulun talon asukkaille. Valaistussuunnitelman täytyy kuitenkin toteuttaa 

valaistukseen erikoistunut asiatuntija.  

Tila voi vaihtelevuutensa, toimintojensa ja viihtyvyytensä kautta tukea asuk-

kaan henkistä hyvinvointia. Työn luonnoksissa pohditaan suuriakin muutoksia 

kohteen ylempiin erittäin ahtaisiin yhteisiintiloihin, jotka tarjoavat paremmat 

puitteet asukkaille. Tilavimmissa väljemmissä tiloissa asukkailla on enemmän 

tilaa liikkua ja ruokailu- sekä oleskelutoiminnot saa erotettua toisistaan selke-

ästi. Melutaso ja ruuhkautuminen pysyy myös silloin paremmin hallinnassa, 

joka edistää asukkaiden viihtyvyyttä ja hyvinvointia. Kannattavuuden takia, 

suuret muutokset jäävät kuitenkin taka-alalle. Pienissä tiloissa vaihtelevuutta 

on erittäin hankalaa lähteä toteuttamaan. Värien käytöllä tilan eri alueita voi 

erottaa toisistaan ja saada aikaan vaihtuvuutta, mutta pienessä tilassa runsas 

värivaihtelu voi kuitenkin aiheuttaa entistä ahtaamman vaikutelman. Sen 

vuoksi työssä päädytään käyttämään suhteellisen harmonisia kokonaisuuksia 

ylemmissä kerroksissa. Eri tunnelmien ja alueiden luominen ahtaaseen tilaan 
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ei kuitenkaan poista kaikkia tilan ongelmia. Henkistä vireyttä edistää myös dy-

naaminen valaistus, joka on hahmoteltu epäsuorassa valaistuksessa ensim-

mäisen kerroksen valoaltaissa ja ylemmissä kerroksissa katon rajaan asenne-

tuissa valolistoissa. 

Omaa asiantuntijatyötäni varten sisustusarkkitehtinä opin sen, että kaikkea ei 

tule osata ratkaista itse, vaan eri alan asiantuntijat ovat suunnittelijan apuna. 

Hyvä suunnittelija toteuttaa työnsä yhteistyössä eri valmistajien ja jälleenmyy-

jien sekä toisten suunnittelijoiden kanssa, joilla on osaamista omasta osa-alu-

eestaan. Opin myös sen, että muutostöitä tehdessä julkisiin rakennuksiin, vai-

kuttavina tekijöinä ei ole ainoastaan budjetti tai rakennuksen asettamat vaati-

mukset tai edes tilan kuluttajien tarpeet. Suurimpana vaikuttavana tekijänä tä-

män työn kohdalla on ollut itse konserni. Työni tutkimusprosessin aikana olen 

myös oppinut dementoituneiden ja tilan välisen vuorovaikutuksen tärkeydestä. 

Produktiivisen työn suorittaminen on taas puolestaan kasvattanut materiaali 

tietämystäni.   

Konseptisuunnitelmani tullaan Attendolla käymään läpi ja mahdollisesti toteut-

tamaan. Jos suunnitelma toteutetaan, tulee niistä toteuttaa pää- sekä työpii-

rustukset, joissa konseptissa hiomatta jääneet osiot suunnitellaan tarkemmin. 

Mahdolliset toivotut muutokset tullaan huomioimaan lopullisissa piirustuksissa. 

Työn innovatiivisena pyrkimyksenä oli luoda konsepti aktiiviympäristöstä, 

jonka teoriapohjaa noudattaen suunnittelijalla on mahdollisesti helpompi lä-

hestyä aihetta. Työssä on pyritty lisäksi toteuttamaan konseptisuunnitelma 

mahdollisimman realistisesti sekä ajankohtaisesti etsimällä uusimpia innovatii-

visia materiaaleja ja ratkaisuja sekä suhtautumalla kriittisesti aiempiin tutki-

muksiin. Luotettavista tutkimuksista on kuitenkin otettu oppia ja pyritty toteut-

tamaan suunnitelma aikaisempia tutkimuksia apuna käyttäen. 

Aihetta on käsitelty tärkeyteensä nähden erittäin vähän ja on toivottavissa, 

että aiheeseen perehdyttäisiin tulevaisuudessa entistä enemmän. Nykypäi-

vänä saa vaikutelman, että hoivakotien tai dementiapotilaita kannustavien tilo-

jen suunnittelu koetaan vaikeaksi, ja suunnittelijat saattavat jopa vältellä ai-

hetta. (Terho 2019b.) 
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Hoivakotien tilasuunnittelu on hoivakotien asukkaiden kannalta erittäin tär-

keää. On tärkeää, että hoivakodin tilat palvelevat henkilökunnan lisäksi myös 

asukkaita, joilla terveydentilansa takia on erityisvaatimuksia tilan suhteen. Sen 

lisäksi että dementiapotilaille suunnittelussa tilassa on omat vaatimuksensa, 

on myös kodikkuudella valtava merkitys. Hoivakoti ei ole ainoastaan hoitolai-

tos, jossa potilas majoittuu hetken. Hoivakoti on nimensäkin mukaan monen 

ikäihmisen loppuelämän koti. 
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Havainnot Kustaavin asukkaista 

Havainto 1: Ensimmäisen kerroksen päiväsalissa Hilja muori valittaa kylmyy-
destä, pyytää kahvia lämmikkeeksi. 

Havainto 2: Päivällä asukkaat suurimman osan ajasta istuvat ruokapöytien ää-
ressä toimettomina.  

Havainto 3: Kolmannessa kerroksessa ainoastaan yksi asukas selaa lehteä. 

Havainto 4: Pitkälti mies puoliset asukkaat ovat apaattisempia. 

Havainto 5: Maija mummi kävelee rollaattorillaan ympäri ensimmäisen kerrok-
sen suurta päiväsalia, ikään kuin etsien itselleen tekemistä ja lappaa kaiken 
irti lähtevän tavaran kärryynsä.  

Havainto 6: Toisessa kerroksessa asukas oli livahtanut tyhjään asuinhuonee-
seen ja ”tuunasi” sänkyä, selvästi yrittäen irrottaa osia sängystä. 

Havainto 7: Lipastot rikki, etusarjat irronneet rankasta käsittelystä. Seinien 
nurkat pahasti kolhuilla. 

Havainto 8: Mikään irrallinen ei pysy paikallaan. Jopa televisioita ja ruokapöy-
tiä lähdetään kuljettamaan.  

Havainto 9: Jokaisessa yhteisessä tilassa on hälyä, kaikki äänet sekoittuvat 
keskenään. Huono akustiikka.  

Havainto 10: Televisio on päällä ja toistaa vanhaa suomalaista mustavalkoista 
elokuvaa. Yksikään ei vaikuta keskittyvän elokuvaan. Televisio on sijoitettu 
ruokapöytien läheisyyteen sivulle. 

Havainto 11: Suurin osa asukkaista, jotka eivät istu pyörätuolissa, tarvitsevat 
rollaattorin kulkemiseen. 

Havainto 12: Asukas ei erota eikä huomaa valkoista lautasta valkoisen pöy-
dän pinnasta. 

Havainto 13: Osa asukkaista eivät löydä huoneisiinsa, tarvitsevat saattamista. 

Havainto 14: Ulla mummo tarttuu minua kädestä kiinni ja kysyy ”milloin bussi 
tulee hakemaan” ja myöhemmin ”milloin täältä pääsee pois?”. 

Havainto 15: Toinen ihmettelee ”missä se punainen talo on?”, ”koska me läh-
detään?”.  

Havainto 16: Yhtäkkiä asukas kolmannessa kerroksessa alkaa itkemään. 



 

Liite 1 2/2 
Henkilökunnan kertomukset 

 

Toivotaan suljettuja keittiöratkaisuja; asukkaat ovat virtsanneet jääkaappiin ja 
laittaneet käytettyjä vaippoja mikroon. 

 

Nykyhetkellä ruuat tuodaan ylempiin kerroksiin ensimmäisen kerroksen val-
mistuskeittiöstä kärryillä. Myös puhtaita sekä likaisia astioita kuljetetaan ker-
roksien välillä. Toisessa ja kolmannessa kerroksessa ei ole tiskikoneita. Tämä 
on työaikaa haaskaavaa toimintaa. 

 

Ruokailukäytännöt tulevat muuttumaan Kustaavissa. Itse valmistetusta ruu-
asta siirrytään esivalmistettuun, joka tulee talon ulkopuolelta. Ruoka kuitenkin 
kypsennetään valmiiksi paikan päällä.  

 

Nykyisissä avonaisissa jakelukeittiö ratkaisuissa on vaikea työskennellä, kun 
asukkaat tulevat häiritsemään. Dementoituneet asukkaat tulevat repimään 
keittiössä touhutessa.  

 

Henkilökunnalla ei ole omaa tilaa ylemmissä kerroksissa, joudutaan jättämään 
omat tavarat rappukäytävälle lojumaan.  

 

Henkilökunnan oma ruokailu on myös hankalaa, kun ruualle on ”jakajia”. 
Ruokailutunteja ei ole. Hoitajien on pidettävä jatkuvasti vahtia ja syövät omat 
eväänsä asukkaiden keskellä.  

 

Hoitajan pitää mahtua syöttämään ja auttamaan asukkaita pöydän ääressä. 

 

Säilytystilaa on huonosti sekä asukkaiden omissa huoneissa että yleisissä ti-
loissa. 
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Tunnelmakortit 

Yksiväriset harmoniset kortit: Moniväriset disharmoniset kortit:
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Asukkaiden valinnat tunnelmakorteista 

ASUKAS VALINTA 
YKSIVÄRISISTÄ 
HARMONISISTA 
KORTEISTA 

VALINTA 
MNIVÄRISISTÄ 
DISHARMONISISTA 
KORTEISTA 

VALINTA KAHDEN 
EDELLISEN VÄLILTÄ 

ASUKAS 1 

2.Kerros

ASUKAS 2 

2.Kerros

ASUKAS 3 

2.Kerros

ASUKAS 4 

3.Kerros

ASUKAS 5 

1.Kerros

ASUKAS 6 

1.Kerros



ASUKAS 7 

1.Kerros

ASUKAS 8 

1.Kerros
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KONSPETISUUNNITELMA ATTENDO KUSTAAVIIN
Luonnosvihko

LUONNOKSET

01: 1. kerros luonnos 1
02: 1. kerros luonnos 2A
03: 1. kerros luonnos 2B
04: 2. kerros luonnos 1A
05: 2. kerros luonnos 1B
06: 2. kerros luonnos 2
07: 2. kerros luonnos 3
08: 2. kerros luonnos 4
09: 3. kerros luonnos 1A
10: 3. kerros luonnos 1B
11: 3. kerros luonnos 1C
12: 3. kerros luonnos 2
13: 3. kerros luonnos 3
14: 3. kerros luonnos 4
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105 PORRASHUONE

  108
PORRAS-
HUONE

VALMISTUSKEITTIÖ
27 m2 SIIVOUS

VARASTO
5.4 m2

ASUNTO 1 / 2H
32 m2

INVA WC
5 m2

ET

WC

ASUNTO 12
20 m2

ASUNTO 11
20 m2

ASUNTO 10
20 m2

ASUNTO 9
20 m2

ASUNTO 8
23 m2

ASUNTO 2
20 m2

ASUNTO 3
20 m2

ASUNTO 4
20 m2

ASUNTO 5
20 m2

ASUNTO 6
20 m2

ASUNTO 7
21 m2

EI60

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

IVKH

IVKH

PPP

JK

U/M

APK

TASO
-LIESI

HÖYRY-
TAKKA

TOIMISTO
8.0 m2

LÄÄKEJAKELU

LÄÄKEJAELU

KÄYTÄVÄ
82,2 m2

RUOKAILU
26 m2

RUOKAILU
22,7 m2

OLESKELU
34,9 m2

K
6,4 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

1. KERROS  LUONNOS 2A 8.3.2019 puh. 045 213 4141

105 PORRASHUONE

  108
PORRAS-
HUONE

VALMISTUSKEITTIÖ
27 m2

SIIVOUS

VARASTO
5.4 m2

ASUNTO 1 / 2H
32 m2

INVA WC
5 m2

TOIMISTO
8.0 m2

LÄÄKEJAKELU

ET

LÄÄKEJAELU

WC

ASUNTO 12
20 m2

ASUNTO 11
20 m2

ASUNTO 10
20 m2

ASUNTO 9
20 m2

ASUNTO 8
23 m2

ASUNTO 2
20 m2

ASUNTO 3
20 m2

ASUNTO 4
20 m2

ASUNTO 5
20 m2

ASUNTO 6
20 m2

ASUNTO 7
21 m2

EI60

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

IVKH

IVKH

PPP
JK TASO

-LIESI
U/MAPK

HÖYRY-
TAKKA

OLESKELU
27,1 m2

K
8,5 m2

OLESKELU
24 m2

KÄYTÄVÄ
65,5 m2

RUOKAILU
41 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

1. KERROS  LUONNOS 2B 8.3.2019 puh. 045 213 4141

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

105 PORRASHUONE

  108
PORRAS-
HUONE

VALMISTUSKEITTIÖ
27 m2

SIIVOUS

VARASTO
5.4 m2

ASUNTO 1 / 2H
32 m2

INVA WC
5 m2

LÄÄKEJAKELU
ET

LÄÄKEJAELU

WC

ASUNTO 12
20 m2

ASUNTO 11
20 m2

ASUNTO 10
20 m2

ASUNTO 9
20 m2

ASUNTO 8
23 m2

ASUNTO 2
20 m2

ASUNTO 3
20 m2

ASUNTO 4
20 m2

ASUNTO 5
20 m2

ASUNTO 6
20 m2

ASUNTO 7
21 m2

EI60

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

IVKH

IVKH

PPP
JK TASO

-LIESI
APK U/M

HÖYRY-
TAKKA

KÄYTÄVÄ
47 m2

OLESKELU
27,1 m2

RUOKAILU
28,8 m2

OLESKELU
29,9 m2

KÄYTÄVÄ
23,7 m2K

9,3 m2

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

2. KERROS  LUONNOS 1A 8.3.2019 puh. 045 213 4141

2 000,0

PORRASHUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 13
20.0 m2

234
KATOS
22.0 m

2

ASUNTO 15
20.0 m2

ASUNTO 17
20.0 m2

ASUNTO 19
20.0 m2

ASUNTO 14
20.0 m2

ASUNTO 16
20.0 m2

ASUNTO 18
20.0 m2

ASUNTO 20
20.0 m2

ASUNTO 21
27.5 m2

ASUNTO 22
20.0 m2

ASUNTO 23
20.0 m2

OLESKELUPIHA / TERASSI

Uloskäynti terassille

EI60

EI60

PPP

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

SIIVOUS/VAR
5.5 m2

INVA WC
3.8 m2 IV-KONE

JK

APK

UUNI
LIESI

PPP

INVA WC
3.8 m2

K
6,9 m2

RUOKAILU
19,9 m2

KÄYTÄVÄ
64,4 m2

OLESKELU
13,5 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

2. KERROS  LUONNOS 1B 8.3.2019 puh. 045 213 4141

2 000,0

PORRASHUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 13
20.0 m2

234
KATOS
22.0 m

2

ASUNTO 15
20.0 m2

ASUNTO 17
20.0 m2

ASUNTO 19
20.0 m2

ASUNTO 14
20.0 m2

ASUNTO 16
20.0 m2

ASUNTO 18
20.0 m2

ASUNTO 20
20.0 m2

ASUNTO 21
27.5 m2

ASUNTO 22
20.0 m2

ASUNTO 23
20.0 m2

OLESKELUPIHA / TERASSI

Uloskäynti terassille

EI60

EI60

PPP

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

SIIVOUS/VAR
5.5 m2

INVA WC
3.8 m2 IV-KONE

JK

APK

UUNI
LIESI

PPP
PPP

K
6,9 m2 RUOKAILU

17,6 m2

KÄYTÄVÄ
46,7 m2

OLESKELU
20,1 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

2. KERROS  LUONNOS 2 8.3.2019 puh. 045 213 4141

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

1 500,0

2 000,0

PORRASHUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 13
20.0 m2

234
KATOS
22.0 m

2

ASUNTO 15
20.0 m2

ASUNTO 17
20.0 m2

ASUNTO 19
20.0 m2

ASUNTO 14
20.0 m2

ASUNTO 16
20.0 m2

ASUNTO 18
20.0 m2

ASUNTO 20
20.0 m2

ASUNTO 21
27.5 m2

ASUNTO 22
20.0 m2

ASUNTO 23
20.0 m2

OLESKELUPIHA / TERASSI

Uloskäynti terassille

EI60

EI60

PPP

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

SIIVOUS/VAR
5.5 m2

INVA WC
3.8 m2 IV-KONE

JK TASO
-LIESI

U/MAPK

PPP

KÄYTÄVÄ
51,3 m2

K
6,2 m2

RUOKAILU
4,2 m2

OLESKELU
13,8 m2

RUOKAILU
15,8 m2

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

2. KERROS  LUONNOS 3 8.3.2019 puh. 045 213 4141

PORRASHUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 13
20.0 m2

234
KATOS
22.0 m

2

ASUNTO 15
20.0 m2

ASUNTO 17
20.0 m2

ASUNTO 19
20.0 m2

ASUNTO 14
20.0 m2

ASUNTO 16
20.0 m2

ASUNTO 18
20.0 m2

ASUNTO 20
20.0 m2

ASUNTO 21
27.5 m2

ASUNTO 22
20.0 m2

ASUNTO 23
20.0 m2

OLESKELUPIHA / TERASSI

Uloskäynti terassille

EI60

PPP

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

SIIVOUS/VAR
5.5 m2

INVA WC
3.8 m2 IV-KONE

JK

APK

UUNI
LIESI

PPP
PPP

RUOKAILU
29 m2

K
6,8 m2

KÄYTÄVÄ
57,8 m2

OLESKELU
34,2 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

2. KERROS  LUONNOS 4 8.3.2019 puh. 045 213 4141

1 500,0

2 000,0

PORRASHUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 13
20.0 m2

234
KATOS
22.0 m

2

ASUNTO 15
20.0 m2

ASUNTO 17
20.0 m2

ASUNTO 19
20.0 m2

ASUNTO 14
20.0 m2

ASUNTO 16
20.0 m2

ASUNTO 18
20.0 m2

ASUNTO 20
20.0 m2

ASUNTO 21
27.5 m2

ASUNTO 22
20.0 m2

ASUNTO 23
20.0 m2

OLESKELUPIHA / TERASSI

Uloskäynti terassille

EI60

PPP

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

SIIVOUS/VAR
5.5 m2

INVA WC
3.8 m2 IV-KONE

JK

APK

UUNI
LIESI

JAKELUKEITTIÖ
ASUNTO 24
20.0 m2

PPP
PPP

HÖYRYTAKKA

RUOKAILU
27,9 m2

K
6,8 m2

KÄYTÄVÄ
24,6 m2

OLESKELU
12,8 m2

OLESKELU
7,3 m2

KÄYTÄVÄ
31,5 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

3. KERROS  LUONNOS 1A 8.3.2019 puh. 045 213 4141

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5

2 000,0

PORRAS-
HUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 25
20.0 m2

IVKH
5.5 m2

ASUNTO 27
20.0 m2

ASUNTO 29
20.0 m2

ASUNTO 31
20.0 m2

ASUNTO 26
20.0 m2

ASUNTO 28
20.0 m2

ASUNTO 30
20.0 m2

ASUNTO 32
20.0 m2

ASUNTO 33
30.0 m2

ASUNTO 34
20.0 m2

ASUNTO 35
20.0 m2

ASUNTO 36
20.0 m2

Parveke

PPP
PPP

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

JK U/MAPK TASO
-LIESI

INVA WC
4.0 m2

RUOKAILU
13,5 m2

KÄYTÄVÄ
26 m2

OLESKELU
12,2 m2

K
3,7 m2

KÄYTÄVÄ
22,1 m2

1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

3. KERROS  LUONNOS 1B 8.3.2019 puh. 045 213 4141

2 000,0

PORRAS-
HUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 25
20.0 m2

IVKH
5.5 m2

ASUNTO 27
20.0 m2

ASUNTO 29
20.0 m2

ASUNTO 31
20.0 m2

ASUNTO 26
20.0 m2

ASUNTO 28
20.0 m2

ASUNTO 30
20.0 m2

ASUNTO 32
20.0 m2

ASUNTO 33
30.0 m2

ASUNTO 34
20.0 m2

ASUNTO 35
20.0 m2

ASUNTO 36
20.0 m2

Parveke

PPP
PPP

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

JK U/MAPK TASO
-LIESI

INVA WC
4.0 m2

RUOKAILU
15 m2

KÄYTÄVÄ
26 m2

OLESKELU
10,1 m2

K
3,7 m2

KÄYTÄVÄ
22,7 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

3. KERROS  LUONNOS 1C 8.3.2019 puh. 045 213 4141

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA
2 000,0

1 500,0

15
00

PORRAS-
HUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 25
20.0 m2

IVKH
5.5 m2

ASUNTO 27
20.0 m2

ASUNTO 29
20.0 m2

ASUNTO 31
20.0 m2

ASUNTO 26
20.0 m2

ASUNTO 28
20.0 m2

ASUNTO 30
20.0 m2

ASUNTO 32
20.0 m2

ASUNTO 33
30.0 m2

ASUNTO 34
20.0 m2

ASUNTO 35
20.0 m2

ASUNTO 36
20.0 m2

Parveke

PPP
PPP

INVA WC
4.0

INVA WC
4.0

INVA WC
4.0

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m

JK

U/M

APK

TASO
-LIESI

HÖYRY-
TAKKA

INVA WC
4.0 m2

KÄYTÄVÄ
39,5 m2

K
3,2 m2

RUOKAILU
16,3 m2

OLESKELU
18,5 m2

0 1 2 3 4 5
1:100

Liite 3 12/15 



GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

3. KERROS  LUONNOS 2 8.3.2019 puh. 045 213 4141

2 000,0

1 500,01 500,01 500,0 1 500,0

PORRAS-
HUONE

PORRAS-
HUONE

2

ASUNTO 25
20.0 m2

IVKH
5.5 m2

ASUNTO 27
20.0 m2

ASUNTO 29
20.0 m2

ASUNTO 31
20.0 m2

ASUNTO 26
20.0 m2

ASUNTO 28
20.0 m2

ASUNTO 30
20.0 m2

ASUNTO 32
20.0 m2

ASUNTO 33
30.0 m2

ASUNTO 34
20.0 m2

ASUNTO 35
20.0 m2

ASUNTO 36
20.0 m2

Parveke

PPP
PPP

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

APK

JK

UUNI
LIESI

INVA WC
4.0 m2

KÄYTÄVÄ
36,2 m2

OLESKELU
16,1 m2

K
7,9 m2

KÄYTÄVÄ
10,8 m2

RUOKAILU
22,3 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

3. KERROS  LUONNOS 3 8.3.2019 puh. 045 213 4141

1 500,0 1 500,0

2 000,0

PORRAS-
HUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 25
20.0 m2

IVKH
5.5 m2

ASUNTO 27
20.0 m2

ASUNTO 29
20.0 m2

ASUNTO 31
20.0 m2

ASUNTO 26
20.0 m2

ASUNTO 28
20.0 m2

ASUNTO 30
20.0 m2

ASUNTO 32
20.0 m2

ASUNTO 33
30.0 m2

ASUNTO 34
20.0 m2

ASUNTO 35
20.0 m2

ASUNTO 36
20.0 m2

Parveke

PPP
PPP

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

APK

JK

UUNI
LIESI

INVA WC
4.0 m2

KÄYTÄVÄ
41,8 m2

OLESKELU
14,1 m2

K
7,3 m2

KÄYTÄVÄ
8,5 m2

RUOKAILU
21,6 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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3. KERROS  LUONNOS 4 8.3.2019 puh. 045 213 4141

PORRAS-
HUONE

PORRAS-
HUONE

INVA WC
4.0 m2

2

ASUNTO 25
20.0 m2

IVKH
5.5 m2

ASUNTO 27
20.0 m2

ASUNTO 29
20.0 m2

ASUNTO 31
20.0 m2ASUNTO 26

20.0 m2
ASUNTO 28
20.0 m2

ASUNTO 30
20.0 m2

ASUNTO 32
20.0 m2

ASUNTO 33
30.0 m2

ASUNTO 34
20.0 m2

ASUNTO 35
20.0 m2

ASUNTO 36
20.0 m2

Parveke

PPP
PPP

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m 2

INVA WC
4.0 m 2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

JK

APK

UUNI
LIESI

RUOKAILU
29 m2

KÄYTÄVÄ
51,1 m2

OLESKELU
26,4 m2

K
6,6 m2

3 KERROS

- 12 ASUNTOA
1x2H + 11x1H = 13 AS

- INVAWC + ESTEETÖN KULKU
- POTILASKUTSUJÄRJESTELMÄ
- AUTOM.  SAMMUTUSJÄRJESTELMÄ
- HISSI, PAARIMITOITUS
- OLESKELUPIHA/TERASSI KATTOTASOLLA

ASUNNOT 240 m2

KÄYTÄVÄT JA LIIKKUMISTILA

VYÖHYKKEET JA VÄRIT

RUOKAILUTILA

OLESKELUTILA

KEITTIÖ JA HENKILÖKUNNAN TYÖTILA

0 1 2 3 4 5
1:100
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KONSPETISUUNNITELMA ATTENDO KUSTAAVIIN
Aktiiviympäristön luominen yhteisiintiloihin

Dementiapotilaita kannustavat tilat

PIIRUSTUSLUETTELO:

Pohjapiirustus 1. kerros
Pohjapiirustus 2. kerros
Pohjapiirustus 3. kerros

Seinäprojektiot 1. kerros päiväsali
Seinäprojektiot 3. kerros käytävä
Kalusteet ja materiaalit 1. kerros
Kalusteet ja materiaalit 3. kerros
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 POHJAPIIRUSTUS 1.KERROS 29.3.2019 puh. 045 213 4141

105 PORRASHUONE

  108
PORRAS-
HUONE

VALMISTUSKEITTIÖ
27 m2

SIIVOUS

VARASTO
5.4 m2

ASUNTO 1 / 2H
32 m2

INVA WC
5 m2

ET

WC

ASUNTO 12
20 m2

ASUNTO 11
20 m2

ASUNTO 10
20 m2

ASUNTO 9
20 m2

ASUNTO 8
23 m2

ASUNTO 2
20 m2

ASUNTO 3
20 m2

ASUNTO 4
20 m2

ASUNTO 5
20 m2

ASUNTO 6
20 m2

ASUNTO 7
21 m2

EI60

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

IVKH

IVKH

PPP

JK

U/M

APK

TASO
-LIESI

HÖYRY-
TAKKA

TOIMISTO
8.0 m2

LÄÄKEJAKELU

LÄÄKEJAELU

VIN 1

VIN
 1

UUSI OVIAUKKO
h 2500

VIHERSEINÄ JA
KOTELOINTI

KÄYTÄVÄ
82,2 m2

RUOKAILU
19,2 m2

RUOKAILU
22,7 m2

OLESKELU
34,9 m2

K
6,5 m2

0 1 2 3 4 5

ASUKKAIDEN YHTEISET TILAT

13 ASUKASHUONETTA
RUOKAILU YHTEENSÄ 42,0 m2

OLESKELU 35,0 m2

HENKILÖKUNNANTILAT

KEITTIÖ 6,5 m2

1:100

OVET JA IKKUNAT:

VANHAT IKKUNAT SÄILYTETÄÄN, KARMIT MAALATAAN VALKOISIKIS.

UUDET KYNNYKSETTÖMÄT OVET ASUKASHUONEISIIN JA INVA WC-
TILOIHIN.

PINNAT JA MATERIAALIT:

VIN1 = VINYYLIMATTO. ALTRO DEBELON, COUNTRY MAPLE.
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 POHJAPIIRUSTUS 2.KERROS 29.3.2019 puh. 045 213 4141

2 000,0

1 500,0

1 500,0

PORRASHUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 13
20.0 m2

234
KATOS
22.0 m

2

ASUNTO 15
20.0 m2

ASUNTO 17
20.0 m2

ASUNTO 19
20.0 m2

ASUNTO 14
20.0 m2

ASUNTO 16
20.0 m2

ASUNTO 18
20.0 m2

ASUNTO 20
20.0 m2

ASUNTO 21
27.5 m2

ASUNTO 22
20.0 m2

ASUNTO 23
20.0 m2

OLESKELUPIHA / TERASSI

Uloskäynti terassille

EI60

EI60

PPP

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

INVA WC
3.8 m2

SIIVOUS/VAR
5.5 m2

INVA WC
3.8 m2 IV-KONE

JK

APK

UUNI
LIESI

PP
P

INVA WC
3.8 m2

VIN 1

VIN 1

KAAPELI
KOTELOINTI

RUOKAILU
21,5 m2

K
7,0 m2

OLESKELU
16,0 m2

KÄYTÄVÄ
23,0 m2

0 1 2 3 4 5

ASUKKAIDEN YHTEISET TILAT

12 ASUKASHUONETTA
RUOKAILU 21,5 m2

OLESKELU 16,0 m2

HENKILÖKUNNANTILAT

KEITTIÖ 7,0 m2

1:100

OVET JA IKKUNAT:

VANHAT IKKUNAT SÄILYTETÄÄN, KARMIT MAALATAAN VALKOISIKIS.

UUDET KYNNYKSETTÖMÄT OVET ASUKASHUONEISIIN JA INVA WC-
TILOIHIN.

PINNAT JA MATERIAALIT:

VIN1 = VINYYLIMATTO. ALTRO DEBELON, COUNTRY MAPLE.
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 POHJAPIIRUSTUS 3.KERROS 29.3.2019 puh. 045 213 4141

2 000,0

1 500,0 1 500,0

PORRAS-
HUONE

PORRAS-
HUONE

ASUNTO 25
20.0 m2

IVKH
5.5 m2

ASUNTO 27
20.0 m2

ASUNTO 29
20.0 m2

ASUNTO 31
20.0 m2

ASUNTO 26
20.0 m2

ASUNTO 28
20.0 m2

ASUNTO 30
20.0 m2

ASUNTO 32
20.0 m2

ASUNTO 33
30.0 m2

ASUNTO 34
20.0 m2

ASUNTO 35
20.0 m2

ASUNTO 36
20.0 m2

Parveke

PPP PP
P

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

3. KERROS, LUONNOS 2

APK

JK

UUNI
LIESI

INVA WC
4.0 m2

VIN 1

VIN 1

KAAPELI
KOTELOINTI

LUKITTAVAT
LIUKUOVET

K
8,0 m2

RUOKAILU
22,0 m2

OLESKELU
16,0 m2

KÄYTÄVÄ
22,6 m2

0 1 2 3 4 5

OVET JA IKKUNAT:

VANHAT IKKUNAT SÄILYTETÄÄN, KARMIT MAALATAAN VALKOISIKIS.

UUDET KYNNYKSETTÖMÄT OVET ASUKASHUONEISIIN JA INVA WC-
TILOIHIN.

PINNAT JA MATERIAALIT:

VIN1 = VINYYLIMATTO. ALTRO DEBELON, COUNTRY MAPLE.

ASUKKAIDEN YHTEISET TILAT

12 ASUKASHUONETTA
RUOKAILU 22,0 m2

OLESKELU 16,0 m2

HENKILÖKUNNANTILAT

KEITTIÖ 8,0 m2

1:100

Liite 4 4/8 



GSEducationalVersion

ATTENDO KUSTAAVI
KESKIKATU 11 95400 TORNIO

 SEINÄPROJEKTIOT 1.KERROS PÄIVÄSALI 29.3.2019 puh. 045 213 4141

4260

77
5

105 PORRASHUONE

  108
PORRAS-
HUONE

VALMISTUSKEITTIÖ
27 m2

VARASTO
5.4 m2

INVA WC
5 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

PPP

JK

HÖYRY-
TAKKA

VIN 1

UUSI OVIAUKKO
h 2500

VIHERSEINÄ JA
KOTELOINTI

KÄYTÄVÄ
82,2 m2

RUOKAILU
22,7 m2

OLESKELU
34,9 m2

6,5 m

0 1 2 3 4 5

S1
S2

S3
S4

1:75

PINNAT JA MATERIAALIT:

SEINÄT YLEISESTI NCS S0502-Y (T1714).

ASUKASHUONEIDEN OVENPIELET NCS 1614-G96Y (T1654).

MAALATTU TEHOSTESEINÄ HARMAANVIOLETTI NSC 3210-R04B (T1512).
MAALATTU TEHOSTESEINÄ VAALEAN VIHREÄ 1 NCS 0620-G49Y (T1626).
MAALATTU TEHOSTESEINÄ VIHREÄ 2 NSC 2032-G56Y (T1638).

TAP1= Photowall. Weawing wood ochre.
TAP2= Photowall. Landscape greige.

MITTATILAUS LIPASTO LUKOLLISILLA
ALALOKEROILLA

INNOGREEN MODUULI VIHERSEINÄ
600x165x200 60KPL

UUSI OVIAUKKO

TAP2TAP1TAP1

PPP

SEINÄPROJEKTIO S1 SEINÄPROJEKTIO S2

SEINÄPROJEKTIO S3 SEINÄPROJEKTIO S4

OSAPOHJAPIIRUSTUS
1.KERROS PÄIVÄSALI

NSC S0502-Y
OVENPIELI NSC 1614-G96Y

DYNAAMINEN VALAISTUS, VALONAUHA DYNAAMINEN VALAISTUS, VALONAUHA

DYNAAMINEN VALAISTUS, VALONAUHA DYNAAMINEN VALAISTUS, VALONAUHA

NSC S0502-Y

NCS 0620-G49Y

NCS 0620-G49Y

NCS 2032-G56Y

NCS 2032-G56Y

DYNAAMINEN VALAISTUS, VALONAUHA

DYNAAMINEN VALAISTUS, VALONAUHA

NSC 3210-R04B NSC 3210-R04B NSC 3210-R04B
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 SEINÄPROJEKTIOT 3.KERROS KÄYTÄVÄ 29.3.2019 puh. 045 213 4141

1 500,0 1 500,0

PORRAS-
HUONE

IVKH
5.5 m2

PP
P

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

INVA WC
4.0 m2

VIN 1
KAAPELI

KOTELOINTI

OLESKELU
16,0 m2

KÄYTÄVÄ
22,6 m2

3700

77
5

0 1 2 3 4 5

OLESKELU KÄYTÄVÄ

RUOKAILUKÄYTÄVÄ HISSI

S1
S2

S3
S4

SEINÄPROJEKTIO S1 SEINÄPROJEKTIO S2

SEINÄPROJEKTIO S4SEINÄPROJEKTIO S3

OSAPOHJAPIIRUSTUS 3.KERROS KÄYTÄVÄ

PINNAT JA MATERIAALIT:

SEINÄT YLEISESTI NCS S0502-Y.

ASUKASHUONEIDEN OVENPIELET NCS 1614-G96Y.

MAALATUT TEHOSTESEINÄT NSC 0941-Y.

TAP3= MissPrint. Dewdrpos. Kelatinen.

KOTELOINTI TAP3 NSC S0502-Y OVENPIELI NSC 1614-G96Y

NSC S0502-Y

NSC S0502-Y

NSC S0502-Y OVENPIELI NSC 1614-G96Y

MITTATILAUS LIPASTO LUKOLLISILLA
ALALOKEROILLA

ASUNTO 36

1:75TOISEN KERROKSEN KÄYTÄVÄT SAMALLA PERIAATTEELLA
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